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V Mikovej 
vystúpi Ego 
i Smatanová

Čo má nemocnica 
spoločné

so schránkovou 
firmou?

V bytovkách na Orgovánovej
sa premnožili ploštice

Kanalizácia Bokše naplánovaná na leto
Východoslovenská vodárenská 

spoločnosť, a.s., začne s výstavbou 
kanalizácie v Bokši, Krušinci a Tisinci 
možno už v lete. Dlhoočakávaný pro-
jekt za takmer 20 mil. eur je podľa 
posledných informácií krátko pred 
spustením. „Na projekt Stropkov - 
Krušinec - Tisinec - rozšírenie kanali-
zácie a intenzifikácia ČOV prebieha 
v súčasnosti verejné obstarávanie, 
ktoré je v štádiu vyhodnocovania 
ponúk. Následne bude verejné 

obstarávanie podliehať kontrole zo 
strany MŽP SR. Začiatok výstavby 
je naplánovaný na mesiace jún, júl 
2013,“ informovala v závere minu-
lého týždňa PR zástupkyňa vodární 
Adriana Marušinová. Otváranie obá-
lok s ponukami sa konalo 19. februá-
ra tohto roku.

Výstavba je naplánovaná na 
33 mesiacov, projekt by teda mal 
byť ukončený v prvej polovici roku 
2016.    -np- 

Čítajte na 
strane 5
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Editoriál
Konečne je tu. Vytúžená jar. 

Ľudia akoby sa prebudili, snažia 
sa vsať do seba každý slnečný 
lúč, nálada sa zlepšuje. Na dru-
hej strane sa mnohí sťažujú na 
jarnú únavu, nachladenie, kašeľ. 
Je to celkom prirodzené, lebo po 
nekonečnej zime sme vyšťavení, 
nášmu telu chýbajú čerstvé vita-
míny, ale aj slnko. Veď túto zimu 
zaznamenali meteorológovia 
v našom regióne najmenej slneč-
ných dní v porovnaní so zvyškom 
Slovenska. Lekári odporúčajú 
zvýšený prísun ovocia a zeleniny, 
pohyb na čerstvom vzduchu, do-
statok kvalitných tekutín. Koho 
lákajú rôzne umelé preparáty 
propagované v reklamách, nech 
pribrzdí. Nikdy nedajú telu to, čo 
prirodzená strava. Odborníci na 
výživu dokonca tvrdia, že zdravý 
človek, ktorí má pestrú a vyváže-
nú stravu, ich vôbec nepotrebuje 
a že niekedy narobia viac škody 
ako úžitku. Najistejšie je spoľah-
núť sa na prírodu. Tak, ako sa 
prebúdza ona, prebúdzame sa 
aj my. Už len pohľad na zelenú 
trávu či pučiace stromy človeka 
lieči. Prajem vám, aby sa všetky 
tieto krásne premeny udiali aj vo 
vašom vnútri a aby ste si dokona-
le vychutnali najkrajšie obdobie 
roka.

S údržbou mestskej zelene začali o dva týždne neskôr
Pracovníci SLUŽBY m. p. 

Stropkov začínajú s údržbou zelene 
spravidla už v marci. Túto jar však 
museli počkať, 
kým sa neumúdri 
počasie a s práca-
mi začali až druhý 
aprílový týždeň. 
„Najskôr sa orezá-
vali stromy a stri-
hali kríky. V tomto 
období čistíme 
terény, vyhrabá-
vame záhony, pri-
pravujeme ich na 
výsadbu, hnojíme 
ich,“ opísal po-
stup prác vedúci 
prevádzky SLUŽBA 
m. p. Stropkov Ján 
Štelmák. Zatiaľ ešte 
nie je známe, akým 
spôsobom sa bude 
robiť letná výsadba. Buď prebehne 
výberové konanie a kvety v meste 
bude sadiť súkromná firma, alebo 

sa nakúpia sadenice a vysadia ich 
pracovníci SLUŽBY m. p. „Uvidíme, 
aké podmienky nám ponúknu jed-

notlivé firmy. Ale pravdepodobne 
zakúpime sadenice a vysadíme 
ich sami. V ponuke je množstvo 

druhov kvetov, ale konkrétny sor-
timent ešte vybratý nemáme. 
Chceme, aby nás to veľa nestálo, 

ale aby sme mali 
v meste pekné 
kvetinové zá-
hony. Do úvahy 
berieme aj fakt, 
že nie všetky 
druhy kvetov sa 
hodia do nášho 
prostredia,“ po-
vedal Štelmák. 
Dodal, že kveti-
nové záhony sa 
budú vysádzať 
až v druhej po-
lovici mája, keď 
je predpoklad, že 
už neprídu ďalšie 
mrazy. O zeleň 
v meste sa stara-
jú štyria zamest-

nanci SLUŽBY m. p. Jeden z nich 
záhradníctvo vyštudoval, ďalší 
traja pracujú ako pomocníci. -ada-

Okrem folklóru spestria mikovský festival 
Ego, Zuzana Smatanová a Heľenine Oči
Prípravy programu na 22. roč-

ník Mikovského festivalu rusín-
skej kultúry venovaného Andymu 
Warholovi v týchto dňoch vrcho-
lia. Hlavný organizátor Michal 
Zavacký mal už od minulého roka 
v hľadáčiku viacero zvučných mien 
česko-slovenskej populárnej hud-
by. Neoficiálne sa spomínali Lucie 
Bílá, Jaromír Nohavica, Eva Farna 
i Peter Nagy. Programovú defini-
tívu napokon uzavreli predminulý 
týždeň. „V uplynulých ročníkoch 
sme už o takomto čase zvykli 
mať program dávno uzavretý. 
Tentoraz sa to trochu predĺžilo, 
a to aj z dôvodu, že v tomto roku 
budeme prvýkrát organizovať 
až trojdňový festival. Teší nás, 
že ľudia sa živo zaujímajú o náš 
program, pretože je zvykom, 
že každý rok sa nám podarí pri-
tiahnuť interpretov veľmi zvuč-
ných mien,“ priblížil M. Zavacký. 
Aktuálnou novinkou bude súťaž ru-
sínskych folklórnych skupín nazva-
ná Korene mladých umelcov, kto-
rou 22. ročník festivalu odštartuje 
už v piatok 26. júla. Pred porotou 
na čele s Mariánom Čekovským, 
sa postupne predstaví sedem ka-
piel: Exotik (Stropkov), Fortuna, 
Karin (oba zo Svidníka), Midit 
(Šarišské Čierne), Medium (Čirč), 
Briliant (Varechovce) a Lizákovci 
(Lendak). „Každá z kapiel sa bude 

prezentovať rusínskymi pesnička-
mi a ich vystúpenia budú trvať do 
pol hodiny. Piatkový večer vyvr-
cholí o dvadsiatej druhej hodine 
vystúpením rapera Ega. Potom sa 
až do rána môžu všetci zabaviť na 
diskotéke,“ doplnil hlavný organi-
zátor. V sobotu sa na vynovenom 
pódiu v areáli bývalej Školy v prí-
rode predstavia Rusínske holosy 
(Humenné), Lizákovci (Lendak), 
Ščamba a hlavnou hviezdou ve-
čera bude Zuzana Smatanová. Po 
jej vystúpení odohrajú tanečnú 
zábavu hudobníci z čirčianskej 
skupiny Medium. „Nedeľa začína 
už tradične predpoludňajšou svä-
tou omšou. V kultúrnom progra-
me vystúpia mužská spevácka 
skupina Dukát zo Sniny, ženské 
trio Svitkovi (V. Šariš), Hudacy 
z Rzeszowa - poľská skupina, kto-
rá spieva výhradne po rusínsky. 
Nasledovať bude Podpoľanec 

z Detvy, populárni Kandráčovci 
a nakoniec Helenine oči.“ Podľa 
M. Zavackého si každý môže v bo-
hatom programe nájsť to svoje. Na 
margo hostí, ktorých vystúpenia 
plánovali uviedol, že vzhľadom na 
dovolenkové obdobie sa nepoda-
rilo zladiť predstavy organizáto-
rov a spomenutých hudobníkov. 
„V areáli nebudú chýbať koloto-
če, stánky s občerstvením, det-
ské atrakcie, takisto prezentácia 
vozidiel Hyundai a pripravujeme 
aj bohatú tombolu. Pre návštev-
níkov bude zabezpečená aj zľav-
nená taxislužba svidníckej spo-
ločnosti Elit. Všetci sa teda ozaj 
majú na čo tešiť, takže nech si 
na posledný júlový víkend neplá-
nujú dovolenku a prídu k nám do 
Mikovej,“ uzavrel M. Zavacký. 

Jednorazové vstupné na festi-
val bude vo výške 5 eur, dvojdňová 
vstupenka vyjde na 8 eur.  -np-

Program jarmoku 
pripravujú

Ani do konca apríla zrejme ne-
bude definitívne známy program 
nadchádzajúceho 19. ročníka 
Stropkovského jarmoku. Jedným 
z dôvodov je aj nižší rozpočet. Mesto 
malo pôvodne na zabezpečenie 
podujatia a kultúrny program vy-
členených 17500 eur. V rámci prvej 

úpravy sa táto suma zníži o 2500 
eur a preto organizátori stále hľada-
jú možnosti, ako zabezpečiť kvalitný 
program pri nižšom objeme finan-
cií. Viac informácií o prípravách na 
jarmok by malo odznieť na najbliž-
šom zasadnutí zastupiteľstva, ktoré 
je naplánované na 30. apríla. -np-

Na stavebné 
práce

Pod vlekom 
vyberajú 

dodávateľa
16. apríla zverejnilo mesto 

Stropkov výzvu na predkladanie 
ponúk na stavebné práce spojené 
s realizáciou projektu Prímestskej 
rekreačnej zóny. Samospráva zís-
kala na tento účel grant vo výške 
56 927,91 eur. Predmetom pripra-
vovanej zákazky je výstavba multi-
funkčného trávnatého ihriska, plo-
chy pre letné športy, prístrešok nad 
ohniskom a nové detské ihrisko. 
Predpokladaná hodnota zákazky je 
27 751 eur bez DPH. Víťazný uchá-
dzač by mal všetky práce zrealizo-
vať za poldruha mesiaca. Termín na 
predloženie ponúk je 6. mája, otvá-
ranie obálok sa uskutoční 7. mája. 

-np-
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S príchodom jari sa mnohí ľudia 
sťažujú na jarnú únavu. Spôsobuje 
ju nedostatok slnečného svitu, vita-
mínov, minerálov. V dnešnej ankete 
sme sa piatich respondentov pýtali, 
ako bojujú proti jarnej únave. Tu sú 
ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Ako bojujete proti jarnej únave?

Anna (Breznica): Jarnou únavou 
nezvyknem trpieť. Naopak, slniečko 
ma nabíja energiou. Keď sa aj náho-
dou niekedy cítim unavená, pustím 
si nejakú dobrú komédiu a snažím 
sa dobre vyspať.

Lenka (Ladomírová): Momen-
tálne jarnú únavu nejako nepociťu-
jem. Kým bolo škaredo a zamrače-
né, cítila som sa unavená, ale len čo 
vyšlo slnko, nabilo ma energiou.

Iveta (Stropkov): Jarnou úna-
vou netrpím, pretože cez zimu cho-
dím na dovolenky do tepla. Každý 
rok trávim zimu mimo Slovenska. 
Moje obľúbené destinácie sú naprí-
klad Jamajka a Miami.

Eva (Medzilaborce): Jarnou 
únavou netrpím. Som slnečný typ, 
takže jar ma nabíja energiou. Ja 
tvrdím, že veľmi dôležitý je pravi-
delný šport po celý rok. Čím viac, 
tým lepšie. Človek, ktorý má dosta-
tok pohybu, jarnou únavou trpí len 
málokedy. -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Z dvora mu ukradli železný 

šrot
15. apríla osobne oznámil na 

OO PZ Stropkov J. B. zo Stropkova, že 
mu niekto spred domu ukradol želez-
ný šrot, železnú vaňu a vozík. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a objasňujú ho stropkovskí 
policajti. 

Zbil mu syna
18. apríla osobne oznámil na 

OO PZ v Stropkove J. Č., že jeho 
syna bezdôvodne fyzicky napa-
dol L. H.. Páchateľ aj poškodený sú 
Stropkovčania. Prípad bol kvalifikova-
ný ako priestupok proti občianskemu 
spolunažívaniu a objasňujú ho strop-
kovskí policajti.

Katka (Stropkov): Jarnú únavu 
pociťujem najmä v tom zmysle, že 
mám veľa učenia, okrem toho teraz 
je dosť práce už aj vonku, takže tých 
povinností je viac ako napríklad 
v zime. Snažím sa zadeliť si čas tak, 
aby som stihla všetko, čo treba, ale 
aby som mala kedy aj zrelaxovať.

Schránková firma rekonštruovala aj 
nemocnicu v Stropkove

Transparency International 
Slovensko (TIS) nedávno upozornila, 
že slovenské nemocnice moderni-
zuje sieť schránkových firiem. A to 
takmer bez súťaže. Nechýba medzi 
nimi ani stropkovská, od roku 2008 
v prenájme neziskovej organizácie 
Vranovská nemocnica. Analýza TIS 
má názov 4 nemocnice, 3 tendre 
a 2 schránkové firmy. 

22. februára 2011 bolo vo 
Vestníku zverejnené oznámenie 
o výsledku verejného obstarávania 
na rekonštrukciu stropkovskej ne-

mocnice. Pre Vranovskú nemocnicu 
ho zabezpečovala trnavská firma 
Visions, s.r.o. Podobne ako v iných 
nemocniciach spomenutých v ana-
lýze (Rimavská Sobota, Žiar nad 
Hronom), aj v Stropkove vyhrala zá-
kazku za takmer 1,6 mil. eur schrán-
ková firma. U nás to bola spoločnosť 
Messer Group (neskôr premenovaná 
na Marlop Group), založená spo-
ločnosťami Venice Europe (sídlo vo 
Veľkej Británii) a BPMS (stredoame-
rické Belize). 

Aj napriek tomu, že miliónové 
zákazky získali všade úplne nezná-
me schránkové firmy bez skúseností, 

podľa autoriek analýzy Zuzany 
Dančíkovej a Veroniky Pavlíkovej 
Klindovej z TIS je z dostupných ve-
rejných zdrojov zrejmé, že na rozdiel 
od schránkových firiem, ktoré tendre 
zastrešovali, mali ostatní členovia 
skupín vo všetkých štyroch prípa-
doch s obstarávaním v zdravotníc-
tve mnohonásobné skúsenosti a na 
konte viac miliónov eur z verejných 
zdrojov. „Pod hlavičkou schrán-
kových firiem vždy spolupracujú 
skupiny dodávateľov, vrátane veľ-
kých spoločností známych z iných 

zdravotníckych obstarávaní,“ uvá-
dza sa v správe. Ďalej konštatujú, 
že vo všetkých štyroch zákazkách sa 
súťažilo minimálne. Hoci šlo a nie-
koľkomiliónové tendre, v Stropkove 
a Rimavskej Sobote schránkové firmy 
nečelili žiadnej konkurencii a v oboch 
obstarávaniach žiarskej nemocnice 
súťažili iba dvaja uchádzači. 

Pripomeňme, že rekonštrukciu 
tunajšej nemocnice sprevádzalo 
viacero problémov. Realizátorom 
stavebných prác bola spoločnosť 
PKB Invest, s.r.o., známa z viacerých 
mestských zákaziek v Stropkove. 
Uvedenie rekonštruovaných objektov 

do prevádzky sa viackrát presunulo 
aj z dôvodu, že dodávatelia nemali 
refundované všetky náklady spojené 
s realizáciou projektu. 

Po zverejnení analýzy sme sa pri-
mátora Petra Obrimčáka opýtali, ako 
vníma celú záležitosť v kontexte, ako 
na to upozornila TIS. „Odporúčame 
obrátiť sa v tejto záležitosti na 
Vranovskú nemocnicu, n.o.,“ odká-
zal nám prostredníctvom prednostu 
MsÚ P. Obrimčák, ktorý okrem pri-
mátorskej funkcie zastáva aj členstvo 
v dozornej rade Vranovskej nemocni-
ce, n. o. 

-np-

Kam siahajú primátorove zásluhy 
o „rozvoj“ zdravotníctva?

Ešte aj takmer päť rokov od schvá-
lenia „korunového“ prenájmu je okolo 
stropkovskej nemocnice rušno. Analýza 
Transparency International opäť pood-
halila pozadie na jednej strane podvý-
živeného slovenského zdravotníctva, 
na druhej veľmi výnosného biznisu 
v tom istom rezorte. K celému prob-
lému spojenia schránkovej firmy s ná-
kladnou rekonštrukciou hradenou z eu-
rofondov sa primátor Peter Obrimčák 
pochopiteľne nevyjadril.

V tomto prípade však treba objek-
tívne povedať, že s týmito verejnými 
obstarávaniami nemal naozaj (teda 
aspoň dúfajme) nič spoločné. Podobne, 
ako už od roku 2008 nemá (okrem úč-
tovného vlastníctva nehnuteľností) nič 
spoločné so stropkovskou nemocnicou, 
ktorú mesto pod jeho vedením za koru-
nu prenechalo vranovskej neziskovke.

Do budúcna by mal preto dvakrát 

zvažovať, či si „rozvoj“ nemocnice v po-
dobe opravy fasády, interiéru či výme-
ny okien pripíše na svoj účet a nebodaj 
sa tým pochváli pred nejakými budúci-
mi voľbami. Poslanec Martin Jakubov 
totiž nedávno smerovanie stropkov-
ského zdravotníctva výstižne chronolo-
gicky zosumarizoval - v roku 2011 sme 
v meste prišli o nemocničnú zdravotnú 
starostlivosť, v roku 2012 o nočnú po-
hotovosť, v tomto roku o lekársku zá-
chranku... Všetky tieto opatrenia boli 
realizované na základe rozhodnutia 
ministerstva zdravotníctva či nájom-
cu zariadenia. Mesto vraj nemalo 
možnosti, ako to ovplyvniť. Aj na tom 
bude niečo pravdy, pretože tunajšia 
samospráva (dnes už len ako vlastník 
objektov) nemá vplyv na rozhodnutia 
smerujúce k proklamovanej racionali-
zácii v zdravotníctve. Otázkou však je, 
prečo si primátor na druhej strane do-
teraz pripisuje zásluhy súkromnej spo-
ločnosti, ktorá investuje do zvereného 
majetku. Riskuje tak, že spolu s roz-
vojovými projektami nemocnice si ho 
verejnosť môže spájať aj s pochybnými 
obstarávaniami, na ktoré poukázala 
Transparency International Slovensko.

Peter Novák
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Smútočné oznámenie
Aj keď priskoro zhasla Tvoja sviečka, srdiečko tíško dotĺklo.
Nikde nepočuť tvoj hlas, oči navždy zaspali.
Pán Boh si Ťa povolal, hlbokú bolesť a smútok
v našich srdciach zanechal.

S hlbokým žiaľom zronení oznamujeme všetkým prí-
buzným, priateľom a známym, že nás dňa 14. 4. 2013 
vo veku 48 rokov navždy opustila naša drahá manželka 
a mamka Helena Kostelníková z Rovného. Ďakujeme 
všetkým, ktorí ju sprevádzali na jej poslednej ceste živo-

tom za prejavy sústrasti a kvetinové dary.
Manžel Ján, syn Ján, dcéra Xénia s priateľom

a celá smútiaca rodina. 

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

16. apríla vo veku 69 rokov navždy opustila naša dra-
há manželka, mamka a babka Mária Bandurová, rod. 
Čurillová zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Už navždy prestali pre Teba hviezdy svietiť,
už navždy prestalo pre Teba slnko hriať,
ale tí, čo Ťa mali radi, nikdy neprestanú na Teba spomínať.

Dňa 17. apríla si pripomíname 12. výročie od smr-
ti nášho drahého manžela, otca, syna a brata Milana 
Tabaku z Veľkropa. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku. 

Smútiaca rodina 

Spomienka
Do večnosti odišli ste spať,
zaplakal každý, kto Vás mal rád. 
Odišli ste od nás, my zostali sme sami,
no navždy ostanete v srdciach tých,
ktorí Vás milovali.

Dňa 8. 9. 2012 sme si pripomenuli 
nedožité 100. výročie narodenia našej 
mamy, babky, prababky a praprababky 
Anny Šteľmakovej a dňa 6. 3. 2013 nedo-
žité 100. výročie narodenia nášho otca, dedka, pradedka 
a prapradedka Jána Šteľmaka zo Šandala. Zároveň si 
18. 4. 2013 pripomíname aj 17 rokov jeho odchodu do 

večnosti. Kto ste ich poznali, venujte im tichú spomienku a modlitbu.
S láskou spomína smútiaca rodina, dcéry a vnúčatá s rodinami.

Na Rozprávkovom Stropkove sa stretli detskí herci z celého regiónu
Minulý týždeň sa v mestskej di-

vadelnej sále konala krajská súťaž-
ná prehliadka detskej dramatickej 
tvorivosti pod názvom Rozprávkový 
Stropkov. Podujatie zorganizovali 
Úrad Prešovského samosprávne-
ho kraja, Podduklianske osvetové 
stredisko a odbor školstva a kultú-
ry Mesta Stropkov. V dopoludňaj-
ších hodinách sa publiku aj porote 

predstavili DDS ČHAVE KAMORO 
pri MsÚ Snina, DDS ALFA pri ZUŠ 
Humenné, domáci DDS BÚRKA pri 
ZUŠ F. Veselého, DDS TOTE TAM pri 
ZUŠ Antona Cígera Kežmarok, DDS 

TRMA - VRMA pri ZUŠ Poprad, FRI.
KÚL.IN pri ZUŠ Levoča a opäť DDS 
BÚRKA. Popoludní sa na javisku 
striedali DDS TRMA - VRMA, DDS 
„L“ pri ZUŠ Levoča, DDS MALÝ PRINC 

pri SZUŠ Bardejov, DDS BOSORKA 
pri ZUŠ M. Vileca Bardejov, opäť 
DDS MALÝ PRINC a DDS pri ZUŠ J. 
Pöschla Prešov. Výkony detských 
hercov pozorným okom sledova-
la odborná porota v zložení PhDr. 
Ľubomír Šárik - MsKS Rimavská 
Sobota (predseda), Mgr. Alena 
Štefková - NOC Bratislava a Mgr. Art. 
Stanislava Pázmániová - DJZ Prešov 

(členovia). Po rozborovom seminári, 
ktorý bol na programe až v nesko-
rých popoludňajších hodinách, priš-
lo na rad slávnostné vyhodnotenie. 
V kategórii jednotlivcov zvíťazil a na 

celoštátnu prehliadku Zlatá priad-
ka do Šale postupuje s Rozprávkou 
o princeznej na hrášku DDS „L“ pri 
ZUŠ Levoča. V kategórii detských 
divadelných súborov zvíťazil DDS 

TOTE TAM pri ZUŠ Antona Cígera 
Kežmarok, ktorý sa predstavil 
s hrou „Vaska, nespi!“. Toto diva-
delné zoskupenie taktiež postupuje 
na Zlatú priadku. 2. miesto obsadili 
DDS TRMA - VRMA pri ZUŠ Poprad 
s inscenáciou Dospelí môžu všetko, 

deti nič a DDS pri ZUŠ Jána Pöschla 
Prešov s Projektom Ulica, 3. miesto 
získali DDS ALFA pri ZUŠ Humenné 
s hrou Zlatá rybka a DDS TRMA - 
VRMA pri ZUŠ Poprad za inscenáciu 
„Pridlhé, či prikrátke?“ 

-ada-
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V bytovkách na Orgovánovej sa premnožili ploštice
Ľudia bývajúci na Orgovánovej 

ulici začínajú byť zúfalí. Ploštice sú 
všade. Okrem toho sa sťažujú aj na 
nekvalitne postavené obytné blo-
ky. Múry im praskajú, vo vrchných 
bytoch zatekajú stropy, cez okná 
prefukuje a najmä v zime majú čo 
robiť, aby nepomrzli. Ako vykuro-
vacie teleso slúži v každom byte len 

jedna piecka nachádzajúca sa v ku-
chyni. Valéria Cinová býva na príze-
mí. Hovorí, že odkedy sa tu rodina 
nasťahovala, stále zápasí s problé-
mami. „Múry praskajú, okná sú zle 
osadené, takže cez nich prefukuje. 
Dokonca jedno 
už aj vypadlo. 
Pripevnili sme 
ho len tak provi-
zórne. Byt si udr-
žiavame svojpo-
mocne. Manžel 
dal do každej 
izby stierky, po-
maľoval. Topíme 
iba jednou piec-
kou, takže keď 
je vonku zima, 
mrzneme a sme 
stále chorí. No 
a o plošticiach ani 
nehovorím, veď 
sa choďte popý-
tať ostatných.“ Vyšli sme na vrchné 
poschodie bytovky stojacej oproti. 
Dnu nás pozvala Božena Muchová. 
Prvé, čo nám ukázala, bol zamoknu-
tý plafón. „Pozrite na tie krivé múry 
a rohy. Veď je to čisté fušérstvo, 
takto postaviť bytovku. Stále nám 

to tu zateká, môžeme maľovať, 
koľko chceme. Snažíme sa trochu 
si to tu vylepšiť, ale peňazí nazvyš 
nemáme. No a v poslednom čase tu 
máme ešte aj ploštice. Sú v každom 
byte, v obidvoch bytovkách. Na 
Byhose nám sľúbili, že to tu prídu 
vystriekať, ale zatiaľ sa nič nede-
je. Neviete si predstaviť, ako kvôli 

nim trpíme. Však 
väčšina ľudí, čo 
tu býva, musela 
pov yhadzovať 
postele a spíme 
len na matra-
coch na zemi. 
Lebo tie plošti-
ce sa zdržiavajú 
v škárach betó-
nových múrov 
a v drevených 
konštrukc iách 
postelí. Všetci 
sme doštípaní, 

v noci nemôžeme spať, hlavne deti 
veľmi trpia.“ Emil Sivák býva na dru-
hom poschodí a má udržiavaný čis-
tý byt zariadený novým nábytkom 
kúpeným na splátky. Tri postele už 
vyhodil, lebo boli plné ploštíc, tú 

najnovšiu skúsil natrieť lakom v ná-
deji, že nájazdom hávede odolá. Na 
rôzne prostriedky proti hmyzu minul 
kopu peňazí, napriek tomu sa ploš-
tice ďalej promenádujú po celom 
byte. Zdeno Husák nám povedal, že 
každú noc zabije aj dvadsať kusov. 

Na stenách zre-
teľne vidieť stopy 
po tých, ktoré sa 
mu podarilo zlik-
vidovať. Aj jeho 
rodina spí na mat-
racoch na zemi. 
„Za byt, elektrinu 
a vodu platíme 
mesačne 140 eur. 
K tomu treba ešte 
prirátať náklady 
na drevo na kú-
renie. Pozrite sa 

na tieto steny. Je to všetko nekva-
litný betón, všetko je krivé, praská 
to. Ploštice sa z bytu do bytu pre-
miestňujú cez škáry v betóne.“ K 

sebe nás pozval aj mladý manželský 
pár bývajúci vo vrchnom byte. Už na 
prvý pohľad bolo vidieť, že prešiel 
rozsiahlou rekonštrukciou. V každej 
miestnosti boli plávajúce podlahy, 

kazetové stropy, všetko krásne vy-
maľované a zariadené novým nábyt-
kom. „Strecha nám tak zatekala, že 
ráno vstali naše deti úplne premo-
čené. Tak sme to vyriešili aspoň tak, 
že sme strop oblepili kazetami. Ale 
následkom vlhka nám už niektoré 
časti začali odpadávať. A kvôli ploš-
ticiam sme museli vyhodiť krásnu 
novú manželskú posteľ. Pozrite sa, 
teraz spíme aj s našimi piatimi deť-
mi na matracoch na zemi a prikrý-
vame sa len tenkými prikrývkami, 

lebo sme museli vyhodiť aj periny. 
Keby bol ten nábytok starý, až tak 
ľúto by nám to nebolo, ale celý byt 
sme zariaďovali nanovo. Sme z toho 

zúfalí, nepomáha-
jú žiadne príprav-
ky proti hmyzu. 
Navyše, nemáme 
peňazí nazvyš, ne-
môžeme kupovať 
stále nové poste-
le. Bojím sa, že sa 
ploštice dostanú aj 
do našej novej se-
dacej súpravy a aj 
tú budeme musieť 
vyhodiť,“ pove-
dal nám Slavomír 

Vaňko. Obyvatelia Orgovánovej uli-
ce sa sťažovali na Byhose, kde im 
síce kompetentní prisľúbili pomoc, 
ale zatiaľ sa nič nedeje a žiadne po-
streky proti plošticiam sa nerobili. 

O vyjadrenie sme 
požiadali vedúce-
ho Odboru výstav-
by MsÚ Ladislava 
Dubasa. „Tieto by-
tovky boli posta-
vené a skolaudo-
vané v roku 2006. 
R e a l i z á t o r o m 
stavby bola firma 
Hromada s. r. o. 
Majerovce. Ide 
o nízkoštandard-
né byty postavené 
len s tretinovými 
nákladmi oproti 
bežným bytov-

kám a tomu zodpovedá aj kvalita 
stavby. Bytovky na Orgovánovej 
sú vlastníctvom mesta, ale správ-
com bytového fondu je Byhos. Tam 
by mali ich obyvatelia hlásiť všet-
ky závady,“ uviedol. Snažili sme sa 
skontaktovať s konateľom Byhosu 
Dušanom Prusákom. Chceli sme sa 
ho opýtať, či má informácie o prob-
lémoch na Orgovánovej a ako ich 
plánuje riešiť. Mobil nám však ani 
raz nedvihol.

-ada-

Vypadnuté okno upevnili provizórne

Vaňkovci sa obávajú, že po posteliach padne 
plošticiam za obeť aj nová sedacia súprava

Sivákovci museli kvôli 
plošticiam vyhodiť už dve postele

Zamoknuté stropy v byte na vrchnom poschodí

Ploštice sú v každom byte

Toto vykurovacie teleso vykuruje celý 2-izbový byt
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Výmenné lístky komplikujú život pacientom aj všeobecným lekárom
Od začiatku apríla si pacienti, 

ktorí potrebujú navštíviť špecialistu, 
budú musieť najskôr počkať pred 
ordináciou svojho všeobecného 
lekára. Ministerstvo zdravotníctva 
totiž po dvoch rokoch opäť zavie-
dlo výmenné lístky. Podľa vyjadre-
nia ministerky Zuzany Čižmárikovej 
všeobecný lekár skôr, ako odošle 
pacienta k špecialistovi, musí ho 
vyšetriť, na výmenný lístok napísať 
výsledok vyšetrenia, predpoklada-
nú diagnózu a tiež uviesť cieľ vyšet-
renia u špecialistu. Toto potvrdenie 
nebude odborný lekár vyžadovať 

od chronických pacientov, ktorí sa 
uňho liečia dlhodobo. Praktická le-
kárka pre dospelých MUDr. Mária 
Vatehová si myslí, že vypisovanie 
výmenných lístkov je opodstatnené 
len v niektorých prípadoch. „Pokiaľ 
príde pacient s určitými zdravotný-
mi problémami a ja usúdim, že je 
potrebné poslať ho na vyšetrenie 
k špecialistovi, samozrejme, že mu 
vypíšem výmenný lístok so všetký-
mi potrebnými náležitosťami. 
Alebo sa môže stať, že sa sťažuje 
na bolesť kolena, ale nevie, či patrí 
do rúk ortopéda alebo chirurga. Aj 

v takýchto prípadoch sú výmenné 
lístky opodstatnené, hoci takáto 
situácia by sa dala vyriešiť aj tele-
fonicky. Vo väčšine prípadov však 
ľudia veľmi dobre vedia, na akého 
špecialistu sa majú so svojim zdra-
votným problémom obrátiť, takže 
plošné vypisovanie výmenných 
lístkov pokladám za zbytočné. 
Jednak administratívne enormne 
zaťažuje lekárov, jednak oberá 
pacientov o čas. Obmedzujúce je 
aj to, že pacient si toto potvrdenie 
nemôže vypýtať od sestričky, ale 
musí absolvovať riadne vyšetrenie 

u všeobecného lekára.“ MUDr. 
Vatehová poukázala aj na ďalší 
problém. Napríklad pacient, ktorý 
by pred prvým aprílom s bolesťou 
chrbta rovno navštívil ortopéda, je 
teraz nútený počkať si najprv na 
výmenný lístok v čakárni všeobec-
ného lekára. Tá môže byť plná cho-
rých ľudí, takže okrem výmenného 
lístka si odtiaľ môže odniesť dajme 
tomu v tomto období veľmi rozšíre-
ný zápal horných dýchacích ciest. 
Podobný názor na znovuzavedenie 
výmenných lístkov má aj špecialis-
ta - očný lekár MUDr. Mário Kolcun. 
Taktiež ich pokladá za zbytočnú 
byrokraciu a záťaž pre pacienta. 
Tí, ktorí si k nemu prídu dať pred-
písať okuliare, takéto potvrdenie 
nepotrebujú, všetci ostatní ho však 
musia predložiť. Zaujímalo nás, 
či sa v priebehu dvoch rokov, keď 
boli výmenné lístky zrušené, stre-
tol s prípadom, že by ho navštívil 
pacient so zdravotným problémom, 
ktorý nepatril do kompetencie očia-
ra. „S niečím podobným som sa ne-
stretol. Ľudia sú dnes už natoľko 
erudovaní, že vedia, že so zapále-
ným okom majú navštíviť očného 
lekára a nie napríklad urológa.“ 
Očný lekár pripustil, že výmenné 
lístky môžu byť v niektorých prípa-
doch opodstatnené. „Ako príklad 
uvediem diabetikov. Pri cukrovke 
je často potrebné vyšetrenie očné-
ho pozadia, aby sa zistili prípadné 
komplikácie pri základnej diagnó-
ze. V takomto prípade výmenný 
lístok plní svoj účel.“ 

-ada-

Imunitu po zime naštartuje čerstvé ovocie, zelenina a pohyb
Začiatok jari je na jednej stra-

ne prísľubom novej energie, na 
strane druhej zaťažkávacou skúš-
kou pre naše zdravie. Po zime totiž 
náš organizmus trpí nedostatkom 
vitamínov, minerálov, enzýmov 
a slnečného svitu. Tento fakt po-
tvrdila aj všeobecná lekárka pre 
dospelých MUDr. Eva Bujdošová. 
„Po zime máme zníženú imuni-
tu, čo sa prejavuje vyššou cho-
robnosťou. Pacienti trpia naj-
mä zápalmi horných dýchacích 
ciest a únavovým syndrómom,“ 
skonštatovala a pridala niekoľko 
osvedčených rád, ako organizmus 
po zime takpovediac naštartovať. 
„Základom je konzumovať do-
statok čerstvého ovocia a zele-
niny, jesť päť porcií jedla denne 
a veľmi dôležité je dodržiavanie 
pitného režimu. Najvhodnejšie 
sú čerstvé ovocné a zeleninové 

šťavy, čaj a čistá voda. Imunite 
tiež prospeje pobyt na čerstvom 

vzduchu.“ Lekárka upozornila 
aj na príliš rýchle odhadzovanie 
teplých zvrškov. Ľudia majú totiž 

tendenciu pri prvých náznakoch 
oteplenia vyzliecť sa rovno do 

krátkych rukávov. Aprílové poča-
sie je však veľmi zradné a teploty 
sa menia v krátkych intervaloch. 

Navyše ráno a večer ešte často 
klesajú aj k bodu mrazu. Takéto 
teplotné výkyvy v kombinácii 
s nedostatočným oblečením majú 
najčastejšie za následok už spo-
mínané zápaly horných dýchacích 
ciest. „Pozor aj na jarné slnko. 
Môže byť veľmi zradné, takže 
určite neodporúčam vystaviť sa 
slnečnému žiareniu na niekoľko 
hodín a opaľovať sa. Naopak, 
pokožku treba slnku vystavovať 
postupne a je dobré používať aj 
ochranné krémy.“ Niektorí ľudia 
siahajú v jari aj po liekoch na zvý-
šenie imunity. MUDr. Bujdošová 
ich však neodporúča. „Je oveľa 
lepšie ísť prirodzenou cestou,“ 
tvrdí. Zdravotné problémy súvi-
siace s adaptáciou na nové ročné 
obdobie zvyknú ustúpiť niekedy 
v máji, keď sa počasie ustáli. 

  -ada-

Ilustračné foto
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Pred výsadbou potrebujú sadenice kvetov aklimatizáciu
Jar sa konečne razantne prihlá-

sila o slovo a ľudia sa začínajú vo 
veľkom venovať činnostiam súvi-
siacim s týmto ročným obdobím. 
Jednou z nich je aj vysádzanie kve-
tov. V tomto článku sa budeme ve-
novať najmä tým pestovaným von-
ku v rôznych črepníkoch, truhlíkoch 
či iných nádobách. 

„Pokiaľ kupujeme hotové sa-
denice, predtým, ako ich vysadíme, 
mali by sa deň, dva aklimatizovať 
niekde v pivnici alebo v garáži. 
Pretože pokiaľ boli skladované 
v chladenej miestnosti, my ich hneď 
vysadíme a vystavíme prudkému 
slnku, môžu dostať tepelný šok,“ 
radí kvetinárka Zuzana Michrinová. 
Dôležité je aj zloženie pôdy, v kto-
rej budú až do jesene rásť. Ideálne 
je ako spodnú vrstvu použiť keram-
zit, drobné kamienky alebo drvenú 
tehlu, na ňu dať trochu piesku a až 

potom nasypať do nádoby samotný 
substrát vhodný na balkónové kve-
ty. Takto predídeme zamokreniu, na 
ktoré sú citlivé napríklad begónie 

a muškáty. „Čo sa týka hnojenia, 
hoci na každom prípravku je uve-
dený presný spôsob dávkovania, 
osvedčil sa mi iný postup. Je lep-

šie hnojiť kvety pri každej druhej 
zálievke menej koncentrovaným 
hnojivom, ako napríklad raz za dva 
týždne vyššou koncentráciou. Pri 
častejšom hnojení menšími kon-
centráciami dokážu kvety absorbo-
vať viac živín.“ Zuzana upozorňuje, 
že je dôležité pravidelne odstraňo-
vať odkvitnuté kvety, aby zbytočne 

neoslabovali zvyšok rastliny. Vtedy 
nám budú krásne kvitnúť počas 
celej sezóny. Čo sa týka umiestne-
nia kvetov vzhľadom na svetové 
strany, väčšina vyžaduje polotieň. 
„Ostré slnko nemá rada napríklad 
fuksia. Muškát síce potrebuje do-
statok slnka, ale to ostré zo západu 
mu veľmi neprospieva, podobne 
ako begónii. Vyslovene veľa slnka 
potrebujú rôzne druhy kvetov pri-
pomínajúce malé slnečnice alebo 
margaréty, ďalej netýkavky alebo 
verbeny.“ Kvetinárka nám dala aj 
tip na efektný solitér. Veľmi pekne 
vyzerajú napríklad ľalie alebo kaly 
vysadené vo veľkých nádobách. 
Vzhľadom na nevyspytateľné poča-
sie možno mnohým pestovateľom 
napadne, či nemôže ešte aj v tom-
to období kvetom uškodiť mráz. 
„Myslím si, že obdobie mrazov už 
máme definitívne za sebou. Hoci 
v máji ešte prídu ‚traja zamrznu-
tí‘, kvetom by ublížiť nemali, lebo 
pochybujem, že teploty klesnú pod 
nulu. Ale človek nikdy nevie, preto 
je dobré sledovať predpoveď po-
časia a v prípade, že by predsa len 
hrozili prízemné mrazy, odporúčam 
kvety na noc prekryť netkanou tex-
tíliou. Tá ich spoľahlivo ochráni.“ 

-ada-

15-ročný Stropkovčan nastavil 
slovenským médiám zrkadlo

Nápaditým spôsobom upo-
zornil na „biedu“ slovenských mé-
dií 15-ročný gymnazista Róbert 
Potoma zo Stropkova. Začiatkom 
minulého týždňa rozposlal do no-
vín, televízií i internetových maga-
zínov anonymnú správu s odkazom 
na vlastné video, kde predviedol 

napohľad nebezpečnú hru s nožom. 
Témy sa okamžite chytili najčíta-
nejšie slovenské bulvárne denníky, 
weby, niektoré komerčné televízie 
i celoštátne rádiá. Podľa viacerých 
išlo priam o senzáciu, keďže video 
chlapca zhliadlo „až“ päťtisíc ľudí. 
Široká verejnosť sa z titulkov moh-
la dozvedieť, či Róbert „Získa slávu 
na internete, alebo príde o prsty?“ 
a dočítať sa aj o jeho „zhrozených 
rodičoch.“ Stropkovský gymnazista 
sa vo svojom neskoršom videob-
logu zamyslel nad tým, ako málo 
stačí, aby sa človek dostal do najsle-
dovanejších médií. „Hlavný princíp 
bol v tom, že som natočil tzv. kni-
fe song video. Áno, mohlo to byť 

nebezpečné, ale nešlo o nič výni-
močné,. Na youtube sú desaťtisíce 
takých videí. Ale ja mám to šťastie, 
že žijem v krajine, že aj také ma-
ličkosti sú veľké veci. Slovákov za-
ujíma všetko, hoci aj nepodstatné. 
My sme tu proste radi za všetko 
a vďaka tomu sa dostanete do 

novín. Knifesong nie je 
výnimočný, nie je to ťaž-
ké, nie je to originálne, 
dramatické nebezpečné... 
Stačilo prikrášliť pár ro-
zoslaných mailov. A navy-
še to, že mám 15 rokov. 
Sme taká nudná krajina, 
že už nemáme čo písať, 
až o chlapcoch, ktorí sa 
nudia?“ nešetril iróniou 
a nadhľadom Róbert. 

Dodajme, že odkaz na 
video adresoval aj našej 
redakcii. Po jeho zhliadnutí 

sme v otázke medializácie mali jas-
no – na jednej strane jednoduchá 
a zároveň atraktívna téma pre ľudí 
(nasledujúce dni nám dali za prav-
du), okrem toho však aj návod pre 
nerozvážnych tínedžerov ako zaujať 
a riskovať pritom vážne zranenie. 
Navyše, žiadna informačná hod-
nota. Ak by to teda ostalo pri tom, 
o Róbertovi by sa čitatelia Spektra 
nedozvedeli. V celom kontexte nás 
však zaujal zámer 15-ročného chlap-
ca a jeho racionálny úsudok úrovne 
časti slovenských médií. Dostal sa 
teda aj k nám, avšak nie vďaka ne-
bezpečnej hre, ale kvôli zdravému 
nadhľadu, ktorý často chýba aj do-
spelým ľuďom.   -np-
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Chatári Domaše Valkov, obec Bžany a Rumpeľ Vás pozývajú na

ODOMYKANIE DOMAŠA - VALKOV
Dňa 4. 5. 2013 sa uskutoční odomykanie letnej sezóny „Domaša – Valkov“, 

na ktoré Vás srdečne pozývame.
Miesto: u „RUMPĽA“
Program:
9.30 hod. prezentácia účastníkov nohejbalového a volejbalového turnaja
10.00 hod. rozlosovanie turnaja podľa počtu prihlásených účastníkov
10.10 hod. prvé zápasy 
10.30 hod. prezentácia účastníkov súťaže vo 

varení guľašu 
10.40 hod. súťaž vo varení „guľašu, bryn-

dzových halušiek, zemiakových 
placiek a halasle“ 

13.00 hod. zábavné súťaže pre deti
14.30 hod. zraz účastníkov odomyka-

nia Domaše Valkov za účasti 
Kelemeských furmanov 

15.00 hod. sprievod na pláž, kde sa uskutoční odomykanie Domaše Valkov
15.30 hod. vyhodnotenie nohejbalového, volejbalového turnaja a súťaže 

vo varení guľašu a halasle
18.00 hod. až do ... zábava za doprovodu Kelemeských furmanov a DJ.

RAKA (Slavo Rapáč)
O zábavu po celý deň sa postará DJ Slavo Rapáč 
Bližšie informácie na tel.č. 0903 041 413, 0915 869 384

Prijímacie skúšky ZUŠ
ZUŠ F. Veselého Vás srdečne pozýva na prijímacie talentové skúšky 

do hudobného odboru, výtvarného odboru, tanečného odboru a lite-
rárno-dramatického odboru pre školský rok 2013/2014, ktoré sa usku-
točnia 26. apríla 2013 (piatok) v priestoroch ZUŠ F. Veselého od 14.00 
do 17.30 hod. Prijímacích skúšok sa môže zúčastniť každé dieťa vo veku 
od 5 rokov.

Ďalšie fakty o starobylosti Bokše
Pred 19 rokmi, v roku 1994,vyšla 

kniha Stropkov - Monografia mes-
ta. Vydalo ju Vydavateľstvo Gradus 
v Martine pre mesto Stropkov. 
Autorsky ju pripravili Ján Benko 
a kolektív. Minulý rok som túto mo-
nografiu osobne daroval štátnemu 
múzeu v Ausswitzi (Óswienczimium) 
v Poľsku. Vedenie múzea knihu vy-
zdvihlo, lebo pojednáva aj o Židoch. 
Viem, že ju už využívajú bádate-
lia aj z USA. Oceňujú ju v Izraeli. 
Pred rokmi monografiu ocenili od-
borníci v Historickom ústave SAV 
v Bratislave, najmä urbanisticko-ar-
chektonické rekonštrukcie s prísluš-
nou odbornou štúdiou od Ing. arch. 
Marka Vatehu. Je parodoxné, že nie-
len ja, ale aj on bol objektom „kádro-
vania“ od niektorých stropkovských 
inžinierikov - mečiarikov a obracačov 
kabátov, slovom, kariéristov. O nich 
teraz už ani pes nebrechne...

Monografia Mesta Stropkov vy-
šla aj osobnou zásluhou vtedajšie-
ho primátora Ing. Michala Poláka. 
Keď sa mi dostala do rúk, osobne 
som Jánovi Beňkovi povedal svoje 
výhrady, predovšetkým k interpre-
tácii dejín Bokše. Vyčítal som mu, 
že v jeho kapitole Stropkov v ob-
dobí uhorského kapitalizmu ani 
nespomenul monografiu profesora 
Branislava Varsíka Osídlenie Košickej 

kotliny, ktorá vyšla v troch dieloch 
v Bratislave v rokoch 1964 -1977.
Nepochopiteľne sa jej vyhol, hoci 
B. Varsík sa v nej venoval aj dejinám 
Stropkova a Bokše. Pravda, v poziti-
vistickom duchu, ale priniesol veľa 
faktov. J. Beňko sa tiež vyhol citova-
niu publikácií významných maďar-
ských historikov D. Csánkiho a Gy. 
Györffyho. Ani slovom sa nezmienil 
o monografiách významného histo-
rika Ondreja R. Halagu, najmä tej 
Počiatky Košíc a zrod metropoly. 
Vydalo ju Mesto Košice v roku 1992. 
Tento historik - stredovekár, čestný 
doktor niekoľkých univerzít aj v za-
hraničí, na strane 71 uvádza, že aj 
miestny názov Bokša pri Stropkove 
pochádza zo základu „Bog“. Toto 
znamená, že aj v Bokši pred prícho-
dom kresťanskej misie sv. Cyrila a sv. 
Metoda, teda pred vyše 1150 rokmi 
bolo neslovanské kultové miesto. 
Na s. 71 R.Halaga uverejnil aj map-
ku s názvom Prežitky pohanskej reli-
giozity v toponymii kraja. Okrem zá-
kladu bog- tu publikuje aj miesta zo 
základom bož-, igr-, mir-, perun 
a pod. O. R. Halaga takto dokázal, že 
aj Bokšu a okolie osídlili už pohanskí 
Slovania v predveľkomoravských ča-
soch. Tento fakt je významný aj pre 
osvetlenie jazykového vývinu na 
východnom Slovensku a je zároveň 

dôkazom starobylosti Bokše. Potom 
je tiež prirodzené, že už v roku 1310 
bol v Bokši katolícky farár a bol tu 
významný rod Tekulovci a robili si 
„zálusk“ vraj bohatí Omodejovci. 
Samotný farár Andrej (parochialis 
sacdos de Bakcha),mimochodom 
môj menovec, s veľkou pravde-
podobnosťou, rovnajucou sa isto-
te, sám bol z rodu Tekulovcov (de 
genere Tecelle, Thekele, Thekule, 
ako uvádzaju meno tohto rodu do-
bové latinské listiny z prvej tretiny 
14. storočia. 

S O. R. Halagom som neraz kon-
zultoval problémy stredovekých de-
jín Bardejova, Stropkova, Svidníka, 
Prešova, Košíc, najmä, keď bol 
som zamestnaný v Archíve mesta 
Košice. Tam bola bohatá odborná 
a časopisecká literatúra, teda mo-
nografie, rôzne špeciálne časopisy, 
najmä maďarské a dobové noviny. 
Košice majú aj vedeckú knižnicu 
s knihami a časopismi historické-
ho charakteru, a tiež so slovníkmi, 
napríklad stredovekej latinčiny, 
maďarčiny a nemčiny, encyklopé-
diami ešte z čias monarchie, ktoré 
využívam nielen ja, ale najmä špe-
cialisti na stredovek (medievisti). Je 
dobré, že v Košiciach a v Prešove po 
roku 1989 vyrástli odborníci aj na 

cirkévne dejiny, ktoré sa nemohli 
pestovať za biľako-husakizmu. Veľký 
brat z Moskvy toto jednoducho ne-
dovolil. Teraz sú ale nové problémy 
- nazývajú sa nedostatok „euráčov“ 
a vysoké ceny odbornej literatúry. 
Nemožno si jednoducho aj dovoliť 
študovať dlhšie v Košiciach, Prešove 
alebo v Bratislave. Ubytovanie nie 

je najlacnejšie. Aj tak sa ale 
nájdu dobré duše, ktoré mi uľah-
čujú samofinancovanie výskumov. 
Pravda, viem, že veľmi bohaté 
archívy na pramene k dejinám 
Svidníka, Stropkova alebo Bokše 
sú vo Vatikáne. Nie som však na 
Domaši mečiarovský zbohatlík, tak-
že v tomto smere sa musím uskrom-
niť. Okrem toho, mnoho tiež treba 
nechať budúcim výskumníkom. 
Možno budú na tom lepšie. Aj jazy-
kovo a paleograficky, že tiež dokážu 
čítať staré rukopisy a objavia nové 
poznatky. Aj archeologická pro-
spekcia (bádanie) chýba v našom 
regióne. Možno v budúcnosti to tiež 
bude lepšie...

Aj kapitalizmus zdochýňa, ne-
bude večný. Určite skape, veď 
je tu Cirkev. Tejto svitá na lepšie 
časy a s ňou prídu nové impul-
zy. Veď aj v základe mena Bokša 
je BOG,BOH... Andrej Kaputa

Absolútnym víťazom súťaže Tatranský 
kuchár 2013 sa stal Stropkovčan

12. apríla sa v Krompachoch, 
v krásnom prostredí hotela Plejsy, 
konala pod záštitou Slovenského 
zväzu kuchárov a cukrárov súťaž 

Tatranský kuchár 2013. Tejto súťaže 
sa zúčastnili aj dvaja žiaci Strednej 
odbornej školy arm. gen. L. Svobodu 
vo Svidníku Patrik Gajdoš a Dávid 
Kocák, pod odborným vedením 

majstrovej odborného výcviku Bc. 
A. Krempaskej. Súťaž pozostávala 
z prípravy dvoch porcií rovnakého 
hlavného jedla z bravčovej panenky. 

Súťažilo sa v dvoch kate-
góriách: senior a junior. 
V tejto prestížnej súťaži 
náš žiak Patrik Gajdoš 
zo Stropkova získal zlatú 
medailu a pohár absolút-
neho víťaza súťaže. Ako 
odmenu za svoju šikov-
nosť si odniesol poukaz 
na pobyt v hoteli Autis 
v Dolnom Smokovci. 

Súčasťou súťaže bola 
aj Jarná gastronomická 
výstava výrobkov stude-
nej kuchyne a cukráren-
ských výrobkov. Navštívili 
ju aj žiaci našej školy, kto-
rí povzbudzovali svojich 
spolužiakov a naberali 
inšpirácie z najnovších 
trendov studenej ku-

chyne a cukrárenských výrobkov. 
Súťažiacim a víťazovi blahoželá-
me a želáme veľa ďalších skvelých 
úspechov. 

SOŠ arm. gen. L. Svobodu Svidník
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DUBNICKÝ TECHNOLOGICKÝ INŠTITÚT DTI
Informačno konzultačné centrum (IKC) Stropkov
Súkromná vysoká škola, detašované pracovisko 

v Stropkove

Otvára v školskom roku 2013/2014 v meste Stropkov
dva 3-ročné akreditované bakalárske študijné odbory:

Učiteľstvo praktickej prípravy v ekonomických predmetoch
Učiteľstvo profesijných predmetov a praktickej prípravy

Pre absolventov s úplným stredoškolským vzdelaním.
 Štandardná dĺžka štúdia: bakalárske – 3 roky

Forma štúdia: externá
Udelený titul:

Bc.
Zároveň prvýkrát otvára aj akreditované magisterské štúdium v programe:

Učiteľstvo technických predmetov
Štandardná dĺžka štúdia: magisterské – 2 roky

Forma štúdia: externá
Udelený titul:

Mgr.
Vhodné pre pedagogických, administratívnych a ekonomických pracovníkov. 

Po ukončení Bc. štúdia je možnosť pokračovať priamo v Stropkove v magisterskom 
štúdiu. Študijný poplatok za semester pre bakalárske štúdium 290,- €, pre magisterské 
štúdium 390,- € je potrebné uhradiť najneskôr pri zápise na VŠ - na Slovensku je to 
v ekonomickom segmente finančne najvýhodnejšia ponuka Bc. a Mgr. štúdia.

Záujemcovia o uvedené štúdium potrebujú tieto doklady: 
- overenú kópiu maturitného vysvedčenia, resp. overenú kópiu vysokoškolského 

diplomu a výpis výsledkov bakalárskeho štúdia
- potvrdenie lekára o zdravotnom stave
- životopis
- vyplnenú prihlášku na štúdium na VŠ, ktoré osobne prinesú do Stropkova PaedDr. 

Smetankovi alebo ju zašlú na adresu: 
Dubnický technologický inštitút, Sládkovičova 533/20, 018 41 Dubnica nad Váhom

Termín podania prihlášky: do 29. 06. 2013 náhradný termín do 26. 08. 2013

Uchádzači o štúdium sa môžu priebežne informovať na telefónnom čísle: 
0905 786 880 – Stropkov, PaedDr. Martin Smetanka, alebo 
042 442 4123 – Dubnica nad Váhom.
e-mail: studijne@dti.sk, www.dti.sk

LA GIOIA
Mesto Stropkov: 17. 5. 2013 o 19.00 hod. v divadelnej sále
Vstupné v predpredaji 12,- €, v deň koncertu 15,- €
Predpredaj vstupeniek na OŠK č. dv. 41
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Jozef Banáš
LEPŠÍ AKO 

VČERA
Jozef Banáš 

napísal viacero 
t e l e v í z n y c h 
scenárov, je-
den filmový 
a dve divadel-

né hry. Od konca 70. rokov 
píše poviedky a scenáre. Jedna 
z poviedok sa stala námetom 
úspešného filmu Začiatok sezó-
ny, ktorý získal druhú cenu na 
filmovom festivale Santa Remo 
v Portugalsku. Zo svojej tvor-
by si okrem prvých úspešných 
pokusov najviac cení divadelnú 
satirickú hru No comment, kto-
rú s veľkým úspechom hrali po-
prední slovenskí herci v divadle 
WEST. „Lepší ako včera“ je jeho 
prvá kniha. 

Denisa 
Čižmárová

ANI S MUŽMI, 
ANI BEZ NICH!

Mladé žab-
ky ponechaj-
me mužom 
bez fantázie, 
štyridsiatničky chcú chlapov 
s fantáziou a pochopením. 
Presne taká je aj Renáta, ktorá 
po rozvode žije len pre svoju 
dospievajúcu dcéru. Zrazu sa 
však musí vyrovnať s tým, že 
dcéra začína žiť vlastný život 
a ona je čoraz častejšie sama. 
Uvedomuje si, že musí chytiť 
osud do vlastných rúk a poriad-
ne na sebe popracovať. Renátu 
držia nad vodou dve dlhoročné 
priateľky - Tina a Lenka. Tina je 
extravagantná, vyzývavá a život 
berie s ľahkosťou a humorom. 
A to aj napriek tomu, že má 
trápenie, o ktorom jej priateľ-
ky ani netušia. Lenak je naopak 
poslušná manželka a ukážková 
matka, ktorá žije iba pre svoju 
rodinu. No len dovtedy, kým 
nezistí, žče život môže byť aj 
vzrušujúci. Všetky tri majú spo-
ločný cieľ - milovať a byť milo-
vané. Podarí sa im nájsť pána 
Úžasného alebo im je súdené 
kritizovať chlapov až do konca 
života? S humorom a nadhľa-
dom však ide všetko ľahšie. Ak 
sú pripravené na turbulentné 
zmeny vo svojom živote, tak sa 
im to podarí.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

www.mosrzstropkov.sk Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.
V prípade záujmu o poukázanie 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov je možné príslušné tlačivo získať nasle-

dovne: na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk/legislativa
 po vyžiadaní na emailovej adrese: roman.kudic@gmail.com
 na telefónnom čísle 0903 696 886 
Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou legislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. 
Prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou komisiou MO SRZ.
Podrobnosti o podaní vyhlásenia o poukázaní 2% zaplatenej dane sú uvedené na stránke www.mosrzstropkov.sk/legislativa
Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

Povolenia na rybolov na rok 2013 sa budú predávať:
na VN Stropkov v termíne:

27. 4 .2013 (sobota) od 1000 - do 1100 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto 

dokladov nebude žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za 
brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2013 je zverejnený na stránke www.mosrzstropkov.sk a nástenke MO SRZ.
Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrzstropkov.sk , nástenke MO SRZ 

a v týždenníku SPEKTRUM.

Dňa 27. 4. 2013 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej nádrži Stropkov (rybník Ondava).
Stretnutie účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 900 hodine. Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne ob-

lečení a ako obuv mali so sebou gumené čižmy.
Ďalšie termíny brigád v roku 2013: 4.5.2013, 6.7.2013, 13.7.2013, 20.7.2013, 7.9.2013, 14.9.2013
Termíny brigád na rok 2013 nájdete aj na stránke www.mosrzstropkov.sk/brigady
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. 

V prípade nesplnenia brigádnickej povinnosti vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13 € za 
jednu brigádu.

********** Možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov **********

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2013 *******

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Mladí informatici
zo SOŠE v Stropkove

Vám radia

Prenosné verzie programov
Určite sa Vám stal prípad, že ste potrebovali použiť na cudzom počítači 

nejaký program, ale práve ten tam nebol nainštalovaný. V takom prípade 
Vám môžu pomôcť prenosné verzie programov (tzv. portable), ktoré sú 
upravené tak, aby sa dali spustiť bez inštalácie. Môžete si ich uložiť na 
USB kľúč a vždy ich máte po ruke. Programy sú väčšinou voľne šíriteľné 
a dostupné na rôznych internetových stránkach (napr. http://www.
portablefreeware.com/all.php, http://www.piriform.com apod.) alebo cez 
vyhľadávače. Uvedieme aspoň niektoré najznámejšie:

TeamViewer Portable•  – ovládanie počítača na diaľku,
CCleaner Portable•  – „vyčistenie“ registrov počítača a odstránenie nepotrebných súborov,
VLC Media Player Portable, SMPlayer Portable, Media Player Classic Home Cinema•  – 
multimediálne prehrávače,
Inkscape Portable•  – vektorový grafický program (obdoba CorelDraw),
Gimp Portable•  – bitmapový grafický program (obdoba Adobe Photoshop),
Mozilla Thunderbird Portable, Pegasus Mail•  – poštoví klienti,
Mozilla Firefox Portable, Google Chrome Portable, Opera Portable Edition•  – internetové 
prehliadače,
7-zip Portable•  – program pre komprimáciu a dekomprimáciu súborov,
PDF-XChange Viewer•  – program pre prácu so súbormi PDF,
HWinfo32 Portable, Speecy Portable•  – informácie o hardvéri počítača,
CrystalDiskInfo•  – diagnostika pevného disku.

Minulú stredu v darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Jaroslav Voj-
ček (3. odber), Kristian Kosť (5.), Patrik Šterba (5.), Vasil Sydorčuk (39.), Róbert Hreško (9.), Dušan Sliv-
ka (26.) - všetci zo Svidníka, Dušan Čečko (3.), Igor Tabíš (31.), Ján Renčko (2.), Jozef Kimák (3.) - všetci 
zo Stropkova, Branislav Kušnier (2.), Ivana Kušnierová (prvodarkyňa) - obaja z Breznice, Lukáš Čečko 

(2.) - Lomné, Dominik Kostilník (4.) - Havaj, Marián Kmec (39.) - Okrúhle, Vladimír Perhač (59.) - Cernina, Milan 
Varjan (49.), Helena Varjanová (14.) - obaja z Vyšného Mirošova, Marcel Hoľko (46.) - Miňovce, JUDr. Cimbala 
(58.) - Mestisko, Radoslav Jobko (4.), Pavol Michrina (prvodarca) - obaja z Krušinca, Julián Cuba (5.) - Šandal.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmeme do zamestnania pra-
covníka v oblasti stavebných prác, 
uprednostníme uchádzača do 29 
rokov. Tel.: 0905 832 870.
* Hľadáme strojného inžiniera - vý-

počty oceľových konštrukcií. Práca 
na VPP. Postupne možná dohoda 

o HPP. Tel.: 0915 871 009.
* Firma JP PRODUCTION prijme 

zvárača na zváranie nerezu metó-
dou TIG. Tel.: 054 742 8988, 0904 
154 364.
* Práca na dohodu. Tel.: 0905 602 

433.

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
„Práca pre opatrovateľov /-ky v Rakúsku“

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 69,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ACER s výkonnou grafikou 
NOTEBOOK ACER ASPIRE 15.6”, CPU INTEL B960, 4 GB 
DDR3, 500GB HDD, VGA 1GB GEFORCE GT710,
čítačka kariet, kamera, Wifi, HDMI, Windows 8 V super cene za 429,- € !!!

• drevené dekoračné 
predmety

• tematické dekorácie
• smútočné vence
• predaj stromčekov
• záhradné doplnky
• architektonické návrhy 

a realizácie záhrad
• preprava do 3,5 t ... 0944 595 379

e-mail: zelenyrajstropkov@gmail.com

Novootvorená 
prevádzka

Stropkov
Šarišská 18

bývalý autobazár
smer Svidník(             )

až- 40 %
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Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

zamestnaných aj dôchodcov. Tel.: 
0915 474 082.
* Ponúkam prerábanie kúpeľní, po-

kládku dlažby, obkladov, stierkova-
nie a iné stavebné práce. Tel.: 0915 
240 837.
* Poskytujeme pôžičky pre zamest-

naných, nezamestnaných, dôchod-
cov aj ženy na MD. Tel.: 0905 564 
385.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

STRATY A NÁLEZY
* 14. 4. sa stratila sučka jazvečí-

ka hrubosrstého medzi Tisincom a 
Duplínom. Nálezcu odmením. Tel.: 
0908 347 662.
* Prosím poctivého nálezcu mobil-

ného telefónu HUAWEI v koženom 
púzdre, ktorý sa stratil 18. apríla 
(štvrtok) v divadelnej sále MsKS, 
aby ma kontaktoval na tel. čísle: 
0907 924 843. Finančná odmena 
ho neminie.

cca 25 m2. Tel.: 0902 282 152.
* Prenajmem 1-izbový byt. Tel.: 

742 2101, 0904 357 930.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0905 811 602.
* Predám prerobený 3-izbový byt 

na Chotčanskej ul. 3. poschodie. 
Tel.: 0907 516 360.
* Predám pekný, slnečný 2-izbový 

byt s balkónom. Byt je veľký rozlo-
hou 61 m2, Mlynská ul., zrekonštru-
ovaný. Cena dohodou až po obhliad-
ke bytu. Tel.: 0918 534 408.
* Dlhodobo prenajmem nezaria-

dený 2-izbový byt 52m2, v Prešove, 
Sídlisko 3. Po rekonštrukcii sa pre-
najíma prvý krát. Voľný ihneď. Cena 
dohodou. Tel.: 0905 754 873.
* Predám stavebný pozemok v 

Stropkove, 1 250 m2 aj s IS. Tel.: 
0911 810 513.
* Predám 4-izb. byt v Stropkove. 

Tel.: 0919 354 461.
* Prenajmem 1-izbový zrekonštru-

ovaný byt. Tel.: 0915 734 355.
* Kúpim garáž na ul. M. R. 

Štefanika. Tel. 0907 946 901.
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 
622 801.
* PREDÁM stavebný pozemok v 

Stropkove (9,1 árov) a pozemok na 
Domaši, časť Dobrá hneď pri vode 
(11 árov, tiché, krásne prostredie). 
VÝHODNE. Foto mailom na vyžiada-
nie. Tel.: 0907 179 213.
* Predám 23-árový pozemok v 

Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 576 
856.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.

PREDÁM
* Predám eurozárubňu 80 - nová. 

Tel.: 0902 199 008.
* Predaj používaných zachovalých 

diskov. Tel.: 0911 135 551.
* Predám 9-mesačného bernského 

salašníckeho psa bez PP. Očkovaný, 
odčervený, začipovaný. Vyrovnaná 
povaha. Do dobrých rúk. Tel.: 0904 
160 090.
* Predám staršie vchodové dvere 

so zárubňou. Tel.: 0917 531 823.
* Prijímam objednávky na široko-

prsé morky BIG 26. Tel.: 0904 162 
755, 054 742 2540.
* Predám 18-týždňové rôznofareb-

né nosnice. Tel.: 0904 162 755, 742 
2540.
* Predám DARLING a bojler na dre-

vo. Tel.: 0907 307 175.
* Predám športový kočík zn. HAUCK 

používaný 1 leto. Cena 40,- €. Tel.: 
0907 211 660.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Predám, záclony, plynovo-elek-

trický sporák, automatickú práčku a 
gaučovú súpravu. Lacno. Tel.: 0915 
406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu 2,5-izbový byt 

na Krátkej ulici. Tel.: 0918 061 238.
* Ponúkam na prenájom priestor 

vhodný na kanceláriu alebo salón 

OBČIANSKA INZERCIA * Predám byt v Stropkove. Tel.: 
0918 100 265.
* Predám 2-izbový tehlový byt v OV 

na Hlavnej ul. Tel.: 0902 439 427.
* Predám 3-izbový byt v OV na 

Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO
* Predám chrómované elektróny, 

rozteč 100 so 16-kami gumami. Tel.: 
0908 972 398.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Strihanie okrasných drevín a ži-

vých plotov. Postreky ovocných stro-
mov. Tel.: 0903 575 612, 0944 504 
386.
* Doučovanie z nemčiny. Tel.: 0948 

473 402.
* Prevádzame rekonštrukcie by-

tov, domov, montáž sadrokartónu, 
omietky, stierky, obklady, dlažby a 
iné stavebné práce. Tel.: 0903 619 
470.
* Partia chlapov hľadá zákazky na 

prerábanie bytov, domov (sadrokar-
tóny, stierky...). Tel.: 0904 378 277, 
0949 339 109.
* Ponúkame prepravu minibágrov 

a strojov do 3 t. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkame komplexnú údržbu ze-

lene. Tel.: 0907 307 175.
* Nátery striech vo výškach. Lacno 

a kvalitne. Tel.: 0908 842 631.
* Ponúkame pôžičky pre 

Domáca práčovňa
Pranie-žehlenie-mangľovanie

Objednávky: 0915 931 376
pranie@agm-worx.sk

Prevádzka:
AGM-Worx s.r.o,

Vranovská 12
Stropkov-Sitník

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Pokladám plávajúce podlahy
za prijateľnú cenu a rýchlo.

Tel.: 0944 403 514

Prenajmem alebo predám
Pizzeriu a bufet na Domaši v stredisku Eva - Holčíkovce

na parkovisku, za dobrú cenu.
Obe prevádzky sú zariadené a pripravené na otvorenie.
Tel.: 0918 443 675, e-mail: info.domir@gmail.com

Stredná odborná škola, Hviezdoslavova 44, Stropkov ponúka na pre-
nájom nebytové priestory. V zmysle § 9a, ods 9 zákona NR SR č. 446/2001 
Z. z. o majetku vyšších územných celkov v platnom znení, kde vyšší územný 
celok zverejní zámer prenajať svoj majetok, Úrad Prešovského samospráv-
neho kraja zverejňuje následovné:

Prenajímaná plocha:
- kancelárske priestory - miestnosť 4,65 m x 3,40 m = 15,81 m2

- ostatné priestor 1,90 m x 3,40 m = 6,46 m2

Spolu iné t. j. spoločné a ostatné priestory: 11,6 m2

Spôsob nájmu: priamy nájom
Minimálna cena nájmu: na základe prieskumu trhu.
Kontakt: Bližšie informácie na telefónne číslo 054/742 2474, 0908 854 

981 - Michal Friga
Žiadosti o prenájom nebytových priestorov s uvedením predmetu náj-

mu, identifikačných údajov, ceny, doby a účelu nájmu požadujeme doručiť 
do 25. 4. 2013 9.00 hod. v zalepenej obálke s heslom „Nájom - neotvá-
rať“ na adresu školy: Stredná odborná škola, Hviezdoslavova 44, 091 12 
Stropkov.

Prenajmem obchodné priestory 
(90 m2) na Námestí SNP - vchod 

priamo z chodníka,
výhodný prenájom.

Tel.: 0902 282 152, 742 3834

Výkopové práce minibágrom.
Tel.: 0903 883 448

Ing. Vlastimil Barburský - GOODWILL
Ponúkame spracovanie jednoduché-
ho a podvojného účtovníctva, daní, 
miezd, personalistiky, ekonomické 
a podnikateľské poradenstvo.
Tel.: +421 903 041 407

e-mail: info-goodwill@mail.t-com.sk
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Majstrovstvá Slovenska družstiev mladších 
žiakov

V sobotu 20.4. sa v Ružomberku uskutočnili majstrovstvá 
Slovenska družstiev pre deti do 12 rokov.

V tíme bola povinná účasť dievčaťa a o majstrovský titul bojovalo 28 
štvorčlenných družstiev od Bratislavy až po Bardejov.

Potešila nás ponuka na hosťovanie z družstva BŠK Bardejov pre nášho 
najlepšieho mladšieho žiaka Eduarda Paňka, pretože náš klub nemá viac 
registrovaných žiakov v tejto kategórii, ako tréner a vedúci tímu sa turnaja 
zúčastnil aj Eduard Paňko st.. 

Družstvo v zostave 1. Richard Volčko, 2. Dominika Ferková, 3. Alexandra 
Tejová a 4. Eduard Paňko skvele bojovalo čoho výsledkom bolo výborné 
druhé miesto v celkovom poradí za obhajcom prvenstva z Liptovskej šacho-
vej školy a pred tretím KŠN Bratislava. 

Edo prispel svojimi víťazstvami v dôležitých zápasoch, keď družstvo zís-
kalo remízy a uhral na 4. šachovnici 5 bodov zo 7 možných. Porazili síce ne-
skoršieho víťaza, ale aj keď neprehrali ani jeden zápas, po dvoch remízach im 
chýbal jeden bod v konečnom zúčtovaní. 

3. liga
Posledný zápas tejto sezóny v tretej lige družstiev sme odohrali na Slávii 

PU Prešov s ich juniormi.
V našom tíme sme na zápas nominovali tiež 4 mladých hráčov, ale ratin-

gová prevaha bola na našej strane.
Potvrdili sme to aj v zápase a bez väčších problémov sme zvíťazili vysoko 

v pomere 2,0 : 6,0.
Prvý bod vybojoval najmladší hráč Samuel Sakalík po výbornom otvo-

rení prešiel do vyhranej koncovky, ktorú s prehľadom realizoval. Domáci na 
chvíľu vyrovnali, keď Dávid Kosť zahral nepresne, čo súper náležite využil.

Ďalej to už boli iba body na našej strane. Najprv Kamil Butala potres-
tal chybu súpera v koncovke a hneď ďalší bod pridal Radoslav Paňko, ktorý 
s bielymi figúrami stupňoval tlak až donútil súpera ku kapitulácii v partii.

Juraj Lažo prijal súperovu ponuku na remízu druhú pridal Emil Frandofer, 
aj keď v lepšej pozícii. Posledné dva body už boli iba otázkou času, pretože 
obaja naši hráči si vypracovali víťazné postavenia na šachovniciach, ktoré 
Eduard Paňko st. a Michal Grešlík bez problémov dotiahli do úspešného 
konca. 

Naše družstvo dosiahlo najvyšší priemer v súťaži 5,5 bodu na zápas 
a škoda nevyužitej šance na postup do druhej ligy, keď sme nezodpovedne 
v slabej zostave nastúpili na zápas zo Sabinovom...

Najbližšie akcie
27.4. - Majstrovstvá Košíc mládeže.

Kompletné výsledky a fotografie nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH

Por. Družstvo Partie + = - Body Skóre
1.Šachy Reinter Humenné B 11 9 1 1 28 60
2.ŠK Sabinov C 11 9 1 1 28 57
3.BŠK M2 Zborov 11 8 2 1 26 54,5
4.Šachový klub Stropkov+Svidník 11 8 1 2 25 62
5.Šachy Reinter Humenné C 11 5 1 5 16 43
6.Slávia PU Prešov B 11 5 1 5 16 41,5
7.ŠK OcÚ Drienov 11 4 0 7 12 38
8.ŠK Soľ 11 2 3 6 9 39
9.ŠK Lipany A 11 2 3 6 9 36
10.MŠK Vranov nad Topľou 11 2 2 7 8 34,5
11.Slávia PU Prešov juniori 11 2 2 7 8 34
12.Slávia PU Prešov C 11 1 1 9 4 28,5

Konečné poradie

Prvé bronzové medaily 
vo farbách Stropkova

Futbalisti sa ko-
nečne dočkali teplé-
ho počasia a možnosti 
odštartovať jarnú časť 
súťažného ročníka, na 

druhej strane v týchto dňoch vrcholí 
súťažný ročník 2012/2013 v športoch, 
ktoré sú tzv. halovými. Bývalý Obecný 
športový klub Miňovce sa pred tou-
to sezónou rozhodol reprezentovať 
Stolnotenisový mestský klub Stropkov 
a hneď v prvej sezóne pod hlavičkou 
tohto klubu extraligové stolné tenist-
ky získali ďalšie bronzové medaily.

Záverečný jednodňový turnaj 
o konečné umiestnenie v stolnoteni-
sovej extralige družstiev žien v súťaž-
nom ročníku 2012/2013 sa uskutočnil 
v sobotu 20. apríla na pôde víťaza 
nadstavbovej časti v Topoľčanoch.

Predpoludním sa stretli druž-
stvá umiestnené na 1. a 4. mieste 
a družstvá na 2. a 3. mieste aktuálnej 
tabuľky. Víťazi postúpili do finále, po-
razené kolektívy bojovali o bronzové 
medaily.

Výsledky: STMK Stropkov – MSK 
Malacky 1:6 (E. Jurková 1). 

Jednotlivé zápasy: E. Jurková, M. 
Kalawa – E. Mugurdová, S. Lazarčíková 
1:3 (-4, 8, -7, -4), M. Kalawa – S. 
Lazarčíková 0:3 (-8, -5, -3), E. Jurková – 
I. Krchňavá 3:1 (7, -2, 6, 2), Ľ. Jurková 
– E. Mugurdová 1:3 (-5, 9, -4, -4), E. 
Jurková – S. Lazarčíková 2:3 (-10, -9, 
4, 10, -8), M. Kalawa – E. Mugurdová 
2:3 (-7, -2, 9, 11, -5), Ľ. Jurková – I. 
Krchňavá 2:3 (-7, 10, 6, -4, -6)ŠKST 
Topoľčany – D. Streda 6:3. 

Finále: Topoľčany – Malacky 6:3
O 3. miesto: Stropkov – D. Streda 

5:5 (M. Kalawa 2,5, E. Jurková 1,5, Ľ. 
Jurková 1).

Jednotlivé zápasy: E. Jurková, M. 
Kalawa – V. Majerčíková, Á. Major 
3:1 (11, 6, -7, 8), M. Kalawa – A. 
Szabóová 3:1 (8, -10, 4, 2), Ľ. Jurková 
– V. Majerčíková 0:3 (-7, -6, -6), E. 
Jurková – Á. Major 1:3 (-6, -12, 9, -11), 
M. Kalawa – V. Majerčíková 0:3 (-6, -6, 
-4), E. Jurková – A. Szabóová 3:0 (4, 
6, 6), Ľ. Jurková – Á. Major 0:3 (-5, -9, 
-8), E. Jurková – V. Majerčíková 0:3 (-8, 
-11, -10), M. Kalawa – Á. Major 3:0 (9, 
4, 6), Ľ. Jurková – A. Szabóová 3:0 (7, 
6, 7)

Konečné poradie v extraligo-
vej stolnotenisovej súťaži družstiev 
žien v ročníku 2012/2013: 1. ŠKST 
Topoľčany, 2. MSK Malacky, 3. STMK 
Stropkov, 4. D. Streda. O držiteľovi 
bronzových medailí rozhodlo lepšie 
umiestnenie po nadstavbovej časti 
(2. Stropkov 53 bodov, 4. D. Streda 49 
bodov).

Manažér STMK Stropkov Ladislav 
Jurko: „Bol to veľký boj o ďalšie me-
dailové umiestnenie do našej vitríny. 
Celý týždeň sme sa dôsledne pripra-
vovali na semifinálový súboj proti 
Malackám, no v tom najnevhodnej-
šom čase prišiel určitý pokles formy 
hráčok. Navyše, na záver sezóny zís-
kali Malacky skúsenú hráčku z Ruska. 
Výsledok naznačuje, že to bol jedno-
značný zápas, no za stavu 1:3 sme 
všetky tri nasledujúce dvojhry pre-
hrali v rozhodujúcom piatom sete. 
Výsledok je pre nás krutý, no súper 
bol v tomto zápase lepší. Čo sa týka 
súboja o bronz čakal nás súper, kto-
rý má v kádri jednoznačne najlepšiu 
hráčku extraligy Vieru Majerčíkovú. 
Čakali sme veľmi náročný súboj, čo 
sa aj potvrdilo. Úvodná štvorhra nám 
vyšla, neskôr E. Jurková odohrala ne-
šťastný zápas a podľahla Maďarke 
Á. Major. Za stavu 4:3 zvíťazila M. 
Kalawa nad spomínanou maďar-
skou hráčkou. Súperky sa však opäť 
ujali vedenia na zápasy 5:4 a tak 
všetko bolo na rakete Ľ. Jurkovej, 
ktorá s touto hráčkou pred dvoma 
týždňami prehrala za domácimi stol-
mi 0:3. Tentoraz však podala veľmi 
zodpovedný výkon, dodržiavala tak-
tické pokyny trénera a hoci bola pod 
psychickým tlakom získala remízový 
bod, ktorý nám zabezpečil medaily 
a dievčatá mali z nich veľkú radosť.“

Mladá stolná tenistka STMK 
Stropkov Eva Jurková získala po-
čas predminulého víkendu ďalší 
cenný úspech. Stala sa držiteľkou 
Slovenského pohára v stolnom teni-
se junioriek. Túto talentovanú hráčku 
budú môcť priaznivci stolného tenisu 
vidieť aj na Majstrovstvách Slovenskej 
republiky juniorov a junioriek, kto-
ré sa 4. a 5. mája 2013 uskutočnia 
v Stropkove.

-stmk-

Uplynulú nedeľu cestovali Stropkovčania na záverečné kolo 
súťaže bez kľúčových opôr Bundu a Fiľarského, ktorí mali fut-
balové povinnosti. Žiaľ, naši stolní tenisti sa v tomto stretnutí 
sami pripravili o body a o lepšie umiestnenie nekoncentrova-
ným prístupom mladých hráčov. 

Výsledok: STO SNINA B - STMK STROPKOV 11:7 (Stolárik 3,5; Malina 2, Kočiš 
1,5). Konečnú tabuľku III. a IV. ligy prinesieme o týždeň.  -stmk-

III. liga sk. SEVEROVÝCHOD
Kam za futbalom?

IV. liga dospelí - 23. kolo – 28. 
apríla o 16.00 hod.: Stropkov - Svit.

VI. liga dospelí - 19. kolo – 28. 
apríla o 16.00 hod.: Soľ - Breznica.

II. liga, starší a mladší dorast 
– dohrávka 17. kola, 24. apríla: 
Košice B - Stropkov. 

II. liga, starší a mladší dorast – 
23. kolo, 28. apríla o 11.00 a 13.15 
hod.: Prešov B - Stropkov. 

I. liga, starší žiaci U14, U15 – 
20. kolo, 27. apríla o 10.00 a 12.00 
hod.: Stropkov – Stará Ľubovňa
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II. trieda
1.Havaj 13 8 2 3 33:14 26
2.Radoma 13 8 2 3 37:21 26
3.Gribov 13 8 2 3 30:21 26
4.Ladomirová 13 7 1 5 25:25 22
5.Baňa 13 4 4 5 20:20 16
6.Kružľová 13 4 2 7 25:44 14
7.Bukovce 13 2 4 7 18:27 10
8.V. Orlík 13 2 1 10 26:42 7

ŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ 

nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk 

Výška nákladov R a DZ v jarnej čas-
ti súťaže na 1 stretnutie schválené VV 
a Radou OOFZ Svidník: 

I. trieda – R - 22 Eur, AR – 16 Eur, 
DZ – 17 Eur

II. trieda – R – 22 Eur, AR – 16 Eur
I. trieda – dorast – R – 11 Eur, AR 

– 9 Eur
I. trieda – žiaci – R – 10 Eur
Upozorňuje na povinnosť regis-

trácie štadiónov do matriky štadiónov. 
Registračný formulár – štadión sa na-
chádza v ISSF v kolónke DOKUMENTY. 
Vyplnený formulár zasielajte na sekreta-
riát VsFZ (aj kluby pôsobiace v ObFZ). 

Upozorňuje kluby, že konfrontácia 
u hráčov, ktorý nemajú RP, sa overujú 
na verejnom portály www.futbalnet.sk 
- Matrika – Hráči, pod fotografiou sa na-
chádza aktuálny platný preukaz, dátum 
platnosť preukazu a dátum objednania. 

Matrika OOFZ:
Žiada kluby, aby zaslali papiero-

vé registračné preukazy na sekretariát 
OOFZ pod disciplinárnymi dôsledkami.

ŠTK OOFZ: 
- Nariaďuje termín dohrávok 15.kola 

I. triedy dospelých: Lúčka – Kalnište, 

Úradná správa č. 30 zo dňa 18. apríla 2013
Okrúhle – Kuková, Sitníky – Duplín, 
Lomné – Miňovce, Rovné – Mestisko 
dňa 1.5.2013(streda) o 16.30 hod.

- Nariaďuje termín dohrávky 16. 
kola I. triedy dospelých: Kuková – Lúčka 
dňa 8.5.2013(streda) o 16.30 hod.

- Nariaďuje termín dohrávky 2.kola 
Pohára Š – Autoservis: Havaj – V. Mirošov 
dňa 1.5.2013 o 16.30 hod.

- Nariaďuje termín dohrávky 2.kola 
Pohára Š – Autoservis: Duplín – Kuková 
dňa 21.4.2013 o 16.00 hod.

-Kontumuje: I. trieda dorast- 10. 
kolo - Sitníky – V. Mirošov 3:0 kont., - ne-
účasť hosti na stretnutí 

- Rozhodca je povinný povoliť štart 
hráčovi, ktorý z dôvodu nedodania RP 
z výroby alebo straty nemá RP, ale je 
overiteľný cez ISSF. Zároveň však musí 
byť požiadané o vydanie registračného 
preukazu danému hráčovi cez elektro-
nickú podateľňu v ISSF. R je povinný túto 
skutočnosť aj s dôvodom uviesť v zápise 
o stretnutí. V prípade straty alebo odcu-
dzenia RP, je nutné požiadať o vydanie 
nového RP do najbližšieho súťažného 
stretnutia.

DK OOFZ: 
- Trestá hráča FO Tisinec Stanislav 

Petráš črp:1208675, zastavením činnos-
ti na 1 stretnutie nepodmienečne od 
18.4.2013, podľa RS 8/h(4 žk), poplatok 
10 Eur.

- Trestá FO V. Mirošov za zavinené ne-
nastúpenie na stretnutie 10.kola dorastu 
Sitníky -V. Mirošov pokutou 25,-Eur,podľa 
RS 14/a,poplatok 10,-Eur

KR a DZ OOFZ:

Obsadenie R a DZ:
I. Trieda – dospelí- 19.Kolo- 

28.04.2013 o 16:00 hod.:
Duplín – Kalnište / Vateha, OOFZ, 

OOFZ, Palička /
Kuková – Miňovce / Vitko, OOFZ, 

OOFZ, Mackanin /
Lúčka – Tisinec / Fedeš, OOFZ, 

OOFZ, Holub /
Okrúhle – Mestisko / Horochonič, 

OOFZ, OOFZ, Novický / 
Sitníky - Stročín / Špak, OOFZ, OOFZ, 

Burcák /
Lomné – Vyšný Mirošov / Suchanič, 

OOFZ, OOFZ, Lipinský /
Chotča – Rovné / Kaščák, OOFZ, 

OOFZ, Piruch /
II. Trieda - dospelí -14.Kolo - 

28.04.2013 o 16:00 hod.:
Baňa – Vyšný Orlík / Škurla ml. /
Havaj – Radoma / D. Hubáč /
Kružľová – Ladomírová / Zoščák /
Gribov – Bukovce / Bodnár /

I. Trieda- dorast -12.Kolo - 
28.04.2013 o 13:45 hod.:

Breznica – Vyšný Mirošov / Špak /
KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, 

že zápisy so stretnutí sa odovzdávajú 
v počte originál + 1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a 
DZ, aby zápis o stretnutí / zadná strany 
zápisu o stretnutí / a správu delegáta / 
celá správa / odovzdávali vypísanú počí-
tačom alebo strojom a to už od najbliž-
šieho majstrovského stretnutia. / Uľahčí 
sa tým celé fungovanie odborných ko-
misií /. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ, 

aby zápisy so stretnutí, rovnako ako aj 
správy delegáta odovzdali do 24.04.2013 
do 15:00 hod a to priamo na OOFZ 
Svidník, poprípade odovzdali v mäsiar-
stve na ulici Akad. Pavlova v Stropkove.

KR a DZ upozorňuje všetkých R na 
nutnosť vypisovania aj elektronického 
zápisu o stretnutí, najneskôr do pondel-
ka 20.00 hod.

KR a DZ dôrazne upozorňuje 
všetkých R a DZ, aby po skončení maj-
strovského stretnutia spoločne prešli 
napomínaných hráčov a strelcov gólov, 
nakoľko v minulosti došlo k viacerým 
nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých 
R, aby v kolónke vylúčený hráči na pred-
nej strane zápisu o stretnutí uvádzali 
všetkých napomínaných hráčov / aj ŽK 
v poradí: meno, priezvisko, číslo RP, mi-
núta priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí 
pri stretnutiach 1.triedy/, aby vo svo-
jich správach uvádzali, či domáci oddiel 
vyhotovil 1 originál a 3 kópie zápisu 
o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových adep-
tov na rozhodcovský dres. Záujemcovia 
sa môžu dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, 
každý štvrtok od 15:30 hod, budú srdeč-
ne vítaní.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informa-
tívny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk   OOFZ Svidník

1.Tisinec 18 17 0 1 61:9 51
2.V. Mirošov 17 15 1 1 73:11 46
3.Kuková 16 13 0 3 60:19 39
4.Sitníky 17 11 2 4 45:31 35
5.Lomné 17 9 3 5 38:27 30
6.Kalnište 16 8 2 6 36:26 26
7.Duplín 17 8 0 9 38:29 24
8.Miňovce 17 4 4 9 28:41 16
9.Lúčka 16 5 1 10 25:41 16
10.Rovné 16 4 4 8 22:50 16
11.Okrúhle 17 5 0 12 25:63 15
12.Stročín 18 3 3 12 19:69 12
13.Chotča 17 2 3 12 18:34 9
14.Mestisko 17 2 1 14 17:55 7

I. trieda

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Vyšný Mirošov – Chotča 3:0 (1:0) 
- nedohrané

Hostia pricestovali na zápas len 
siedmi. Domáci ich napriek tomu pod-
cenili a prvý gól zaznamenali až v 37. 
min. V 67. min. hráči Chotče opustili 
ihrisko a rozhodca zápas predčasne 
ukončil. 

Góly: Durkáč, Suchanič, Varga

Duplín - Kuková 4:3 (3:1)
Stretnutie najvyššej okresnej sú-

ťaže bolo zároveň pohárovým zápa-
som Š-Autoservis s právom postupu 
do ďalšieho kola. Súboj kanonierov 
Bundu a Kulpu vyhral s pomocou 
ďalšieho duplínskeho hráča Medveca 
domáci celok. Hralo sa s vysokým na-
sadením pod dohľadom pozorného 
hlavného arbitra Fedeša. 

Góly: Bunda 3, Medvec – Kulpa 3

Tisinec – Okrúhle 5:0 (1:0)
Domáci boli jednoznačne lepším 

mužstvom a vysokým víťazstvom si 

upevnili vedúcu pozíciu. 
Góly: Čepa a Fedorco po 2, 

Skysľak 

Stročín – Lomné 1:1 (0:0)
Domáci nastúpili bez štyroch hrá-

čov základnej zostavy, no na predve-
denej hre to nebolo badateľné a obe 
mužstvá predvádzali atraktívny fut-
bal. Napriek tomu v prvom polčase 
diváci gól nevideli. Za zmienku stojí 
nastrelená spojnica hosťujúcej brány. 
Do druhého polčasu nastúpili domáci 
s cieľom strhnúť víťazstvo na svoju 
stranu. Hostí pritlačili do pokutového 
územia a dočkali sa aj gólu. Po faule 
na Bľachu premenil penaltu Popík. 
Vyrovnanie však prišlo po diskuta-
bilnej ofsajdovej akcii hostí a tak sa 
body napokon delili. 

ŽK: Bľacha – Sivák, Baľo
Góly: Popík (z 11 m) - Berežný

Miňovce – Lúčka 0:0
Obidve mužstvá si v zápase do-

kázali vypracovať niekoľko šancí, ale 
v koncovke to na oboch stranách viazlo 

a tak sa zrodila zmierlivá remíza. 

Mestisko – Sitníky 0:7 (0:3)
Domáci nastúpili bez viacerých 

opôr mužstva, čo sa prejavilo už od 
úvodu. Hostia boli suverénne 
lepším mužstvom a zaslúžene 
vyhrali. 

Góly: Danko 5, Pavlišin, 
Calko 

Kalnište – Rovné
(domáci výsledok nenahlásili)

II. trieda

Radoma – Kružľová 2:2 (0:1) 
Góly: Juhás, Micenko - 2

Vyšný Orlík – Havaj 0:3 (0:1)

Ladomírová – Gribov 2:4 (0:2)
Góly: Vaňko, Cina - 4

Bukovce – Baňa 0:0
Zápas sa hral medzi prevažne 

v strede poľa. Napriek tomu si 

oba mužstvá dokázali vypracovať nie-
koľko príležitostí, avšak bez gólového 
zakončenia. 

ŽK: Blanár, Palička – Ilčisko, 
Gondek

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

27. 04. MUDr. Lišková Branislava Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2032
28. 04. MUDr. Lišková Branislava Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2032
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Tabuľka

1.Bard. N. Ves 20 12 4 4 36:18 40
2.Barca 19 9 5 5 27:21 32
3.Haniska 18 9 3 6 22:25 30
4.Snina 18 7 8 3 22:11 29
5.Stropkov 19 9 2 8 35:25 29
6.V. Opátske 20 7 7 6 34:21 28
7.V. Tatry 18 7 5 6 21:18 26
8.Michalovce „B“ 19 6 7 6 27:20 25
9.Giraltovce 19 6 7 6 14:22 25
10.Sabinov 19 6 6 7 23:25 24
11.V. Revištia 18 6 4 8 34:37 22
12.Svit 18 5 6 7 22:26 21
13.Sp. Podhradie 18 4 7 7 12:22 19
14.Svidník 18 6 0 12 15:27 18
15.St. Ľubovňa 17 3 3 11 13:39 12

Stropkov - Veľké Revištia 1:0 (0:0)
Na dohrávku 

úvodného jarného 
kola nastúpili domáci 
oslabení o štyroch hrá-
čov základu. Kvôli kar-
tám pauzovali Kovalčík 
a Zápotocký, zdravot-
ne neboli v poriadku 

Teraz a Homoľa. Tréner Igor Tabiš tak 
musel siahnuť aj po dorastencoch. 

Zápas bol od začiatku vyrovnaný, 
aj keď v úvodnej polhodine hrali hostia 

konsolidovanejšie. Domácim toho veľa 
nedovolili a hrozili z brejkových i via-
cerých štandardných situácií. Prvá váž-
nejšia príležitosť hostí prišla v 31. min. 
Hažer bol však pozorný a tvrdú strelu 
zvnútra 16-tky nohami vyrazil na roh. 
V 36. min. zahrával priamy kop z pravej 
strany Bilas, ale Pavlík z dobrej príleži-
tosti hlavou minul. Mierne oživenie v do-
mácich radoch prišlo po zmene strán. 
Domácemu trénerovi sa napokon vyplatil 
ťah so striedaním Burcáka v 60. min. Ten 

vybojoval v 74. min. zdanlivo stra-
tenú loptu smerujúcu za bránkovú 
čiaru a strelou z otočky dostal domá-
cich do vedenia. Tento moment sa 
ukázal ako rozhodujúci a premiérový 
gól E. Burcáka v mužstve dospelých 
znamenal cenné tri body. 

Zostava: Hažer – Porkoláb (85. 
Petrišin), Pavlík, Jurč, Dolutovský 
(76. Medvec), Lukáč (60. Burcák), 
Veselý, Bilas, Vachaľ, Potoma, 
Demčo.   -np-

Breznica - Vyšný Žipov 0:0
Hostia hrali zo zabezpečenej 

obrany a hrozili len občasnými 
protiútokmi. Breznica v tomto zá-
pase doplatila na slabú koncovku 
i ťažký terén. Už v 17. min. zaho-
dil tutovku po samostatnom ná-
jazde Melník. Podobne nepresne 
zakončoval neskôr Motyka. V 60. 
min. kopali domáci penaltu, ale 
Bujdoš ju nepremenil. Keďže ani 
ďalšie vyložené šance domácich 
neskončili v sieti, hostia si odvá-
žajú bod za remízu. 

VI. liga Zostava: Potoma – J. Zakovič, 
Vrábeľ, Kočiš, Kovalčík, Ferenc (Beľak), 
Fiľarský, Bujdoš (Mydla), P. Zakovič, 
Melník, Motyka   -np-

1.Radvaň n/L 17 11 5 1 42:16 38
2.Breznica 17 11 2 4 45:20 35
3.Soľ 16 11 1 4 39:18 34
4.Vechec 16 7 6 3 22:16 27
5.Belá n/C 17 9 0 8 32:28 27
6.Čierne n/T 17 7 5 5 29:24 26
7.Udavské 17 6 6 5 32:31 24
8.Stakčín 16 7 1 8 26:29 22
9.Hrabovčík 17 7 1 9 24:36 22
10.Bystré 16 5 3 8 21:22 18
11.Kamenica n/C 15 5 3 7 21:30 18
12.S. Polianka 16 5 3 8 18:30 18
13.V. Žipov 16 2 4 10 17:40 10
14.Sedliská 15 0 2 13 12:40 2

Tabuľka

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

17. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 22.4. - 28.4. —————
18. 2013 29.4. - 5.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
19. 2013 ————— ————— ————— ————— 6.5.- 12.5. ————— —————
20. 2013 ————— ————— 13.5. - 19.5. ————— ————— ————— —————
21. 2013 ————— ————— —————  20.5.- 26.5. ————— ————— —————
22. 2013 ————— 27.5. - 2.6. ————— ————— ————— ————— —————
23. 2013 ————— —————  3.6.- 9.6. ————— ————— ————— —————
24. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 10.6. - 16.6.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Mládežnícky futbal
Starší dorast 

Stropkov – Podbrezová B 
3:0 (1:0) 

Góly: Špak 2 (oba z pe-
nalty), Pundžák

Zostava: Varchol - Haspra, 
Dolutovský, Medvec, Čabala (Šugár), 
Lehocký, Petrišin, Špak, Vansa, Berežný 
(Keselica), Pundžák

Mladší dorast
Stropkov – Podbrezová B 2:1 (0:0)

Góly: Skála, Sivák
Starší žiaci U15

KAC Košice – Stropkov 2:4
Góly: Polaščík 3, Blanár
Zostava: Majerník – Petrík, 

Pastorek, Špak, Vrábeľ, Feč, Paluba, 
Potoma, Ducár, Polaščík, Blanár 

Starší žiaci U14
KAC Košice – Stropkov 3:0 

-np-

Volejbalistky z Mlynskej na 3. mieste
Predminulý utorok sa vo 

Svidníku uskutočnili Krajské 
majstrovstvá vo volejbale žia-
čok základných škôl za účasti 

7 družstiev, víťa-
zov obvodných 
kôl. Hralo sa 
v dvoch skupi-
nách systémom 
každý s každým 
na dva víťazné 
sety, kde celkovo 
druhí v skupine 
hrali o 3. miesto 
a víťazi skupín 
o Majstra kraja. 
Obvod Stropkov 
reprezentoval i 
žiačky športo-
vých tried ZŠ 
Mlynská, ktoré 
v skupine zdo-
lali družstvo V. 
Ružbachy a Bre zovicu bez straty setu. 
V poslednom dueli skupinovej fázy nara-
zili na družstvo Vranova, ktorému pod-
ľahli v dvoch setoch a ako druhé v sku-
pine stratili šancu bojovať o postup na 
školské M-SR.

V zápase o 3. miesto zvíťazili naše 
volejbalistky po dramatickom priebehu 
v tajbrejku s družstvom Sniny, keď pre-
hrali prvý set a otáčali nepriaznivý stav 
začiatku druhého setu. Pod vedením tré-
nera Mgr. P. Alexíka školu reprezentovali: 

Zajarošová L., Štefaníková P., Bučková T., 
Gregová D., Dovičáková B., Jaselská Š., 
Vašková Z., Vasková N., Otrošinová J., 
Špaková N. 

Zápasy v skupine: ZŠ Mlynská - ZŠ 
s MŠ Vyšné Ružbachy 2:0 (9, 13), ZŠ s MŠ 
Brezovica 2:0 (20, 10), ZŠ Sídlisko Juh 
Vranov n/T. 0:2 (-16, -22)

Zápas o 3. miesto
ZŠ Mlynská Stropkov - ZŠ 

Komenského Snina 2:1 (-13, 17, 8).
Celkové poradie: 1. ZŠ Komenského 

Svidník, 2. ZŠ Sídlisko Juh Vranov n/T., 3. ZŠ 
Mlynská Stropkov, 4. ZŠ Komenského 
Snina, 5. ZŠ Šrobárova Prešov, 6. ZŠ s MŠ 
Brezovica, 7. ZŠ s MŠ Vyšné Ružbachy.    -pa-

Stará Ľubovňa - Stropkov 0:1 (0:0)
Stropkovčania sa od úvodu zame-

rali na dôslednú defenzívu. Domáci 
boli v prvom polčase aktívnejší a ich 
ambíciou bolo bodovať naplno. Už 
v 9. min. sa vyznamenal Hažer, keď po 
tečovanom centri zachraňoval pred 
Kosturkom. Po štvrťhodine hry sa 
o slovo prihlásili hostia. Vachaľ z pra-
vej strany prízemným centrom našiel 
Potomu, ale ten v páde z 5 m prekopol 
bránu. V 21. min. využili domáci chybu 
v rozohrávke Stropkova. Kosturkovu 
strelu Hažer s námahou vyrážal pred 
seba a dobiehajúci Mariančík z troch 
metrov prestrelil bránu. V 27. min. 

nastrelili domáci brvno po hlavičke 
Štefaňáka. V 30. min. sa pokúšal indi-
viduálne presadiť Vachaľ, ale po pek-
nom prieniku jeho akciu až v pokuto-
vom území zastavila domáca obrana. 
Vzhľadom na prvopolčasový priebeh 
nastúpili hostia po prestávke s cieľom 
získať aspoň bod. V 48. min. sa ešte 
strieľaný center Vachaľa nedostal ku 
Potomovi. Na druhej strane zachra-
ňoval po umiestnenej hlavičke z 10 m 
Hažer. Následne prišla aktívna 20-mi-
nútovka v podaní Stropkova. V 52. min. 
rozohrali akciu po osi Teraz – Vachaľ - 
Bilas, ktorý nahrával Kovalčíkovi, ale 

ten mieril nepresne. O päť minút na 
to prišla podobná akcia – Bilas prenie-
sol hru na Vachaľa, ktorý loptu nechal 
Demčovi. Ten si spracoval, prudkou 
prihrávkou našiel dobre nabiehajúce-
ho Potomu a ten sa zblízka nemýlil. 
Následne sa hostia stiahli a snažili sa 
udržať jednogólový náskok. Do šancí 
sa postupne začali dostávať domáci. 
Strelu Drobňáka zvnútra 16-tky Hažer 

chytal. Následne trafil Marinčák z 11 
metrov spojnicu. Hažer bol prekonaný 
aj v 80. min., ale strela Krajňáka skon-
čila na tyči. Stropkovčania tak získali, 
vzhľadom na priebeh zápasu a množ-
stvo šancí domácich cenné, možno aj 
so šťastím vybojované tri body. 

Zostava: Hažer – Zápotocký, 
Pavlík, Jurč, Porkoláb, Vachaľ, Veselý 
(46. Teraz), Bilas, Kovalčík, Potoma 
(60. Burcák), Demčo. 

-np-
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